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1. Sunuş 

Osmanlı'nın son dönemlerine gelindiğinde önemini hayli yitirmiş, 

Cumhuriyet Türkiye' sinde ortadan kaldıtılmış, günümüzde ise adı 

bile unutulmaya yüz tutmuş; böylelikle artık tarihi vakaya dönüşmüş 
bir müessese olarak hatırlansa ve anılsa dahi aslında Dfuu'l-kurra, 

eğitim, kültür ve medeniyet tarihimizin en köklü kuruluşları arasın­
da yerini almıştır. Öyle ki günümüzde dfuu'l-kurra, ismen ve resmen 

olmasa bile cismen ve fiilen hala varlığını sürdüren bir kurum olma 

özelliğine sahiptir. 

Eğer daru'l-kurrfilar, zaman(lar)ında her düzeyde (ilk-orta­

yüksek) ve her seviyede (başlangıç-ileri) birer Kur' an öğretim merkez­

leri idiyse şu anda yalnızca ülkemizde değil dünyanın her bir köşesin-
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de onların bu fonksiyonlarını iyi ya da kötü yerine getiren çok sayıda 
kurum ve kuruluş vardır. Kaldı ki bu çalışmadan güdülen amaçlardan 
biri de geçmişin dfuu'l-kurraları ile misyon itibariyle onları temsil 

etme makamında bulunan şimdinin Klir'an/Kıraat tedris mahalleri 
arasında bir bağ kurmak, bu vesileyle okuyucuya eski ve yeninin mu­

kayesesini yapma irnkam sağlamaktır. 

Dfuu'l-kurra müessesesi, tarihin akışı içerisinde ve şartların ge­

reği, değişik adlar alsa ve farklı görünümlere bürünse de Kur'an-ı 
Kerlın'in varlık alemine inişinin hemen akabinden başlamak suretiy­

le -Kur' an'la paralellik arz edercesine- günümüze dek mevcudiyetini 

muhafaza eden yegane kurumlardan biri olmuştur. Şöyle ki bunların 
pratikte ortaya çıkışları, Hz. Muhammed (sas)'e vahyin ilk inzaliyle 

birlikte başlar. Açıkçası, Kur'an'ın gelişiyle beraber ve onunla eş za­

manlı biçimde -sınırlı olanaklarla bile olsa- onun eğitimi de başladığı­

na göre bunun kurumsal bazda yaptırıldığı mekanlar olarak karşımıza 

dfuu'l-kurrfilar çıkmaktadır. Devamında ise dünya durdukça, İslam 
ve onun ana/temel kitabı Kur'an, hayatiyetini devam ettirdikçe bun­

ların öğretim yerleri de varlıklarını aynen koruyacaktır. 

Şimdi burada, bu denli kuvvetli temeller üzerine bina edilen 

dfuu'l-kurrfiların inşa ve ihya süreci -mümkün mertebe- geniş bir şe­
kilde ele alınacaktır. 

Plan olarak önce dfuu'l-kurranrn kavramsal yönü, sonra da yapı­
lanma biçimi işlenecektir. Ardından, dfuu'l-kurrfiların geçirdiği evre­

lerle eş güdümlü olarak bunların aldığı çeşitli isimler (Dfuu'l-Kur'an, 
Dfuu'l-huffüz ve Dfuu'l-kurra') üzerinde durulacaktır. Ayrıca ve özel­

likle dfuu'l-kurrfiların Osmanlı bürokrasisi bünyesindeki (Osmanlı'nın 

. müesses bürokratik nizamındaki) kuruluş ve işleyiş düzenleri, örgün 

ve yaygın öğretimdeki konumları, resmi ve özel eğitim hiyerarşisin-
deki statüleri, mali yapıları, hocalarının ekonomik durumları ve niçin 

kapandıkları gibi hususlar, bu çalışmanın konuları içinde yer alacaktır. 

Genel hatlarıyla Kurumlar ve Eğitim KurumlarıTarihi'nin, kendi­

lerine has özellikleri bakımından da İslam Müesseseleri ve İslam Eği-
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tim Müesseseleri Tarihi'nin ilgi alanına giren daru'l-kurrfilar hakkın­

da pek fazla iddia taşınmamaktadır. Çünkü bu çalışmanın öncesinde 
ciddfve kapsamlı bir örnek, henüz yok gibidir denilebilir. O sebeple bu 

sahada 'ilk'lerden olmanın dezavantajı, üzerimizde hep/ daima hisse­

dilmektedir. Dolayısıyla burada mevzu, son derece detaylandırıldığı 

sanılsa bile sonuçta ortaya konulacak bilgi, belge, varsayım, yaklaşım, 

değerlendirme vs.nin eksik ve yanlıştan uzak kalamayacağı şimdiden 

söylenebilir. Daha net bir ifadeyle araştırma neticesinde verilecek eser 

dikkate alındığında varılacak noktanın, noksan ve hatadan hili ve 

nihai aşama ol(a)mayacağı aşikar ve muhakkaktır. 

2. Daru'l-Kurra' 

a. Tanım 

"Darıı'l-Kurra", "dar" ve "kurra" sözcüklerinden müteşekkil, mürek­

kep bir "mekan ismi" dir. Bunu meydana getiren lafızlardan "dar" ın 

sözlük anlamı; "binaların toplandığı arazi, içinde iskan edilen geniş 

ev, büyük yapıların ortasında bulunan çatısız avlu veya etrafı çevrili 

ama üzeri örtülmemiş toplantı ve eğlence mekaru; çocuklar, öğrenci­

ler, yaşhlar ve kimsesizler için barınak, yerine göre öğrenim görülen 

mahal; birtakım oyun, ürün ve kitapların sergilendiği sahne; belde, 

kabile, vatan; göçüp-gidilecek memleket, düşman diyarı; dünya ve 

ahiret ya da her ikisi birden (dareyn), yahut öte filemde varılacak yurt 

(cennet veya cehennem)" vb.dir. "Dar", semai müennes kabul edilen 

bir kelimedir ki bunun 'diyar, edvar, diyarat, dı1r, edvur" gibi çoğul 

kalıpları vardır. 

Terim olarak "bir şeyi ihata ve ihtiva eden" manasına gelen 'dfu'3, 

konu açısından ''bir şeyleri bünyesinde barındıran ve onları kuşatan 

yer olmak" hasebiyle burada gündeme gelmektedir. 

3 Şemseddin Sami, Kfimıis-i Tiirki, Dersaadet 1317, I/597; el-Mii11cid ft'l-Lıığn ve'l-A ' lfim, 
Beyrut 1992, 229; e/-Mıı 'cemii'l-Arnbi el-Esfisf, Komisyon, Larousse Yy., ts, 469; Biiyiik 
Lnroıısse Sözlilk ve A11siklopedisi, Gelişim yy. 1986, V /2886; Örııekleriyle Tiirkçe Sözliik, 
Komisyon, MEB, Ankara 1995, 1/588-589. 
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"Kari" sözcüğünün çoğul kiplerinden biri olan "kurra"ya gelince, bu­
nun içeriği hakkında şunlar söylenebilir: "Kari", kıraat yükleminin 
öznesi olup cemi'lerinden ikisi "kurrii" ve "karrii" dır. İsm-i fail duru­
mundaki sözlük anlamı, "okuma eylemjni yapıp eden" demek olan 
kari'ye, aynı zamanda "mukrz" de denilmektedir4. Bunun, genellikle 
tercih edilen ve tek.ilinden daha yaygın olarak kullanılan çoğul kalıbı 
"kurra"nın tarihsel süreçte yüklendiği ıstılahi anlamlardan, konu açı­
sından önem arz edenlerinin başında şunlar gelmektedir: 

1. Hz. Peygamber zamanında Kur'an'ın belli miktarını ezberleyen­
lere 'kurra' denilirdi5• 

2. Yine aynı dönem ve sonrasında bu tabir, Kur'an'ın tamamını ez­
berleyen ve kendini Kur'an öğretimine adayan hafız (u'l-Kur'an) 
ve muallim (u'l-Kur'an) sahabe ve tabiıln zümresi için kullanıl­
mıştır6. 

3. Kıraat ekollerinin ortaya çıkışının ardından kurra deyimi, yedi, on 
ve on dört kıraatin kendilerine nispet edildiği meşhur imamların 
en belirgin sıfatı olmuştur7• 

4. Tarihsel bağlam ve bugün gelinen nokta göz önüne alındığında ise 
kurra, Kur' an hafızı olmanın ötesinde onun okunuşu hakkında 
meydana gelen kıraat farklılıklarının hepsine veya en azından bir 
kıraat tarzına hakkıyla vakıf olanların unvanı olmuştur8• 

4 Ebfı Abdirrahman Halil b. Ahmed, Kitiibü '/-Ayn, Beyrut 1988, V /205; İsmail b. Hammad 
el-Cevheri, Tiicıı 'l-Lıığa ve Sılıiilm 'l-Arabiyye, Beyrut 1990, l/ 65; Cemfilüdclin Muhammed 
b. Mükrim İbn Manzfır, Lisiinii'l-Arab, Beyrut 1994, 1/130; Muhammed Murtaza el­
Hüseyni ez-Zebidf, Tiicıı 'l-Ari'ıs miıı Ceviilıiri 'l-Kiimi'ıs, Beyrut 1994, l/ 218-219. 

5 "Büyük Kur' an parçalarını ezbere bilen kişilere (kurra) denirdi." [Theodor Nöldeke, 
Kur'an Tarihi (çev. Muammer Sencer), İstanbul 1970, 17 /28 no'lu dipnot.] 

6 "Kan", hamil manasmdadır." (İbn Amed, K. Ayn, V / 205.). "Kur' an'm hii.fızlarma (Kurra) 
namı verilmekte idi." [ Corci Zeydan, İs/ılm Medeniyeti Tarihi ( çev. Zeki Meğamiz), İstanbul 
1973, ill/117.]. "(Onlar arasmda) Kur'an'ın tamamını, yansmı veya bir kısmmı yahut 
daha azmı ezberleyenler vardı. Fakat herkes bildiği kadarını kendisinden sonrakilere 
öğretiyordu." (İsmail Karaçam, "Kur'an-ı Kerim Talimi", Nesil Dergisi, İstanbul 1979, y. 
4, sy. 37-38, 58.) 

7 Gerçekte "eimme-i kurra" diye ortak bir isim altmda toplanan bu imarnlarm kimler 
olduğu hk. bkz. Ahmed b. Muhammed el-Benna ed-Dimyati, İthaflı Fııdaliii'l-Beşer bi'l­
Kıriiiiti'l-Erbaa Aşer, Beyrut 1987, 1/75-76. 

8 Ş. Sami, K. Tiirkf, II/1024; Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri 
Sözliiğü, MEB, İstanbul 1993, Il/324. 
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Kurra'nın, uzun bir geçmişe sahip olan bu manada kullanımı, ar­
tık bir istikrara kavuşmuş ve günümüz İslam Dünyası'nda kurra, bu 
yönde kavramsal bir niteliğe bürünmüştür. Yani bugün kurra denince, 
Kur'an('ın) kıraati konusunda uzmanlaşmış ve okuyuşu güzel olan9 

kişiler akla gelmektedir. Nitekim bu çalışmada yeri geldikçe kurra, bu 
çerçevede ele alınıp değerlendirilecektir. 

Kendisini oluşturan bu lafızların tanımı ışığında "Daru'l-kurra", 
"Kur' an Kıraati sahasında kendisini yetiştirmek ve karf (Kıraat İlıni 
uzmanı) olmak isteyen talebelerin eğitim gördüğü okul ile onların iaşe 
ve ibate ihtiyaçlarının karşılandığı pansiyon türü kuruluşun ismi" <lir. 
Yahut bileşik bir ad olarak daru'l-kurra kısaca, "kurra (kıraat alimleri) 
yetiştiren ve genelde yatılı mektep tipinde olan bir kurum" dur10

• 

Daru'l-kurrfilar, özel bir ihtisas (Kur'an-ı Kerfm Kıraati) alanında 
faaliyet gösteren ilim yuvaları olmak itibariyle türünün son örnekle­
ridir ve özellikle Osmanlı'ya mahsus öğretim müesseseleri arasında 
yer almışlardır. Fakat Osmanlı öncesine bakıldığında aynı bilim dalın­
da etkinlikte bulunan iki eğitim kurumuyla daha karşılaşılmaktadır: 
"Daru'l-Kur'an" ve "Daru'l-huffaz." Birine "Kur'an Kursu", ötekine 
de "Hafızlık Kursu" denilebilecek bu müesseseler, kuruluş bakımın­
dan daru'l-kurraya göre tarihsel önceliğe sahiptirler. Şimdi bu geçmi­

şin tahliline geçilebilir. 

b. Tarihçe 

b.a. Başlangıçtan. Osmanlı'ya Kadar 

Bilinenlerden ve yukarıda kısaca değinilenlerden hareketle şu tarihi 
tespitleri aktarmak yerinde olacaktır: Evvela, "İslam' da ilk öğrenim 
merkezleri 'Kur' an Okulları' dır" den(il)se bu, fazla abarhlı bir söz ol­

ması bir yana çok isabetli bir saptama niteliği taşır. Zira değil mi ki 

9 Çünkü "kan", Kur' an kıraatini en güzel yapandır." (İbn Manzfır, L. Arab, I/ 130.). "Tilaveti 
güzel kimse, hüsnü'l-kırae sahibi ki, Kur'an'ı tecvfd ve tertfl üzere okur. İşte bunlar 
kurra' dır." (Mütercim Ahmed Asım, Kfimıls Tercii/-emesi, yer yok, 1304, I / 81.) 

10 M. Z. Pakalın, Sözlük, I/399; Nebi Bozkurt, "Dilrülkurra", DİA, İstanbul 1993, VIII/543. 
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İslam'ın bidayetinde yegane bilgi kaynağı vahiy idi. O hfilde ilkönce 
öğretilecek bilgi malzemesi de Kur' an' ın kendisinden başkası olamaz­

dı. Dolayısıyla bunun eğitimine tahsis edilen; yani bu Kitab'ın lafız ve 
mana olarak öğretiminin yaptırıldığı mekanlar, birer "Kur' an mekte­

bi" hüviyetini kazanmış ve öyle adlandırılmıştır. Buna paralel olarak 
İslam' da ilk müderris de vahyin muhatabı, alıcısı ve aktarıcısı konu­

mundaki Hz. Muhammed (sas) olmuştur11 • 

b.a.a. Kur' an Evleri 

Müslümanlar arasında "Dfuu'l-Erkam" diye bilinen ve çok saygın bir 

yere sahip olan Erkam b. Ebi'l-Erkam (ö.h. 55)'ın evi, İslam Tarihi'nde 
hem "Dfuu'l-İslam", hem de "Dfuu'l-Kur'an" olarak hatırlanmakta 

ve öyle kabul görmektedir. Çünkü orası, Hz. Peygamber'in insanları 

İslam' a davet ettiği bir "tebliğ merkezi" olmasının yanı sıra ve aynı 

zamanda onlara Kur'an'ı öğrettiği ilk12 ve belli süreye kadar da tek 
"Kur'an eğitim yeri" idi13• 

Hz. Ebubekr'in evinde büyük bir gizlilik içinde Kur'an okunu­

yor ve ezberleniyordu. Bu iş, o zamanlar henüz aleni olarak yapıla­
madığından ashaptan bazıları, emniyet açısından orayı tercih ediyor; 

ilk Kur' an bilgilerini bu evde alıyordu/ ediniyordu14
• Hicret öncesi 

Medine' ye mukrf olarak gönderilen Mus' ab b. Umeyr (ö. 3 / 625), ora-

11 "Kur' an-ı Azfmüşşan, İslami himler' in esası idi. Şu halde Kur' an talimi de İslami tedrisin 
esası demektir. Kur'an'ın ilk dersleri ise onun okunması ve okutulması idi. İsliinıiyet'te 
ilk muallim Hz. Neblidi. Çünkü sahabeye Kur'an'ı O öğretmiş idi. Sahabe de onu geniş 
halk kitlelerine öğretmiş idi..." (Zeydan, M. Tarilıi, III/ 424.) 

12 "İslam' da böyle toplu öğretimin yapıldığı ilk yerin Erkam b. Ebu Erkam'ın evi olduğıı 
sabittir." (Hüseyin Atay, Osmanlılarda Yiiksek Din Eğitimi, İstanbul 1983, 24.) 

13 Bu evde çok kişi müslüman olmuştu ki bunlardan biri de Hz. Ömer idi. [Ebfı Abdillah 
Mul1ammed İbn-i Sa'd, et-Tabakiitii'l-Kiibrii, Beynıt 1985; III/242-243; Muhammed 
Hamidullah, İsliim Peygamberi (çev. Salih Tuğ), İstanbul 1993, 1/105-107.]. Ayrıca Danı'l­
Erkam ve burada sürdürülen faaliyetler hk. daha geniş bilgi için bkz. M. Asım Köksal, 
İsliim Tarilıi/Hz. Mıılın11111ıed ve İslii111iyet/Mekke Devri, İstanbul 1973, 201-203; krş. M. 
Asım Köksal, "Daru'l-Erkam", DİA, İstanbul 1993, VIII/520-521; Ahmed Güner, "Asr-ı 
Saadet'te Mescidler / Caniller ve Fonksiyonları", Biitiiıı Yönleriyle Asr-ı Saadet'te İslii111, 
İstanbul 1994, IV /167-168. 

14 EbfıAbdillah Muhammed b. İsmail el-Buharı", Sa/ıilııı'l-Bıılıiiri, yer yok, 1991, IV /306-309, 
63. k./45. b., hd. no: 3905. 
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da ensardan Es' ad b. Zürare (ö. 1/622)'nin evine yerleşmiş ve burada 

yürüttüğü görev icabı bu eve "daru'l-kurra" den(il)mişti15• 

Öte yandan Medine' de Kur'an öğretimi hizmetinde kullarulan ev­

lerin sayısı oldukça fazlaydı16. Ancak bunlardan biri, sonraki muadil 

(eş değer) kurumlar için sembolik özellik taşıyordu. O da Abdullah b. 

Ümmi Mektf:ım (ö. h . 23)'un Medine'ye göç ettiğinde misafir olduğu 

Mehreme b. Nevfel (ö. h. 54)'in evidir ki burası da "daru'l-kurra" olarak 

tanınmışh/bilinmişti17• Bunun dışında Hicret'ten sonra Mescid-i Nebevi 

ve Suffe' den bağımsız olarak Hz. Muhammed, tamamen eğitime yöne­

lik bir kurum daha oluşturma yoluna gitti. Yine Mehreme tarafından 

temin ve tahsis edilen bir başka meskende açılan bu okulda ağrrlıklı ola­

rak Kur' an okutulduğu, yani öğretimin esası Kur' an' a dayandığı için 

bu yeni "ev-mektep" modeline de "dfilu'l-kurra" ismi verilmişti18• 

b.a.b. Mescid ve Camilerde Kur' an Dersleri 

Bu yönde ilk örnek Hz. Ebubekr aracılığıyla verilmiştir denilebilir. Ri­
vayete göre Ebı'.'ıbekr, önceleri bu faaliyeti evinde sürdürürken sonra­

dan evinin avlusunda bir mescit inşa ettirdi. Bundan böyle ashap ora­

ya rahatça gidip-gelmeye başladı ki onlar, oradaki vakitlerini Kur' an 

tedrisah ve ibadetle geçirirlerdi19• Hicret'i müteakiben tesis edilen 

Mescid'in bölümlerinden biri de Suffe idi20• Burası genelde İslam eği­
tim kurumlarının, özelde ise Kur' an öğretim yerlerinin öncü ve sem­

bol kuruluşu olmuştur. 

15 Ebu Muhammed Abdülmelik b . Hişam, es-Siretii'ıı-Nebeviyye/Siretii'bıı-i Hişam, Kahire 
1995, Il/ 43; İbn-i Sa'd, Tabakiit, ill/118; Aynca Mus'ab, Benü Zafir' in evinde de Kur'an 
öğretti. (Atay, D. Eğitimi, 24.) 

16 İbn Sa'd, gös.yer. 

17 İbn Sa'd, age, IV /205; Hamidullah, İ. Peygamberi, II/771. 

18 Salih Tuğ, "İslil.m'da İlk Maarif Müesseseleri ve Bunların Gelişmesi", İslam Diişiiııcesi 
Mecmııası, İstanbul 1969, y. 2, sy. VII, 427-428. 

19 Buharı, gös.yer; Güner, ngm, 165-168. 

20 Hicret sonrasında Medine' de Peygamber Mescidi' nin tesisi, kısımlan ve fonksiyonlan hk. 
daha detaylı bilgi için bkz. Johs Pedersen, "Mescid", İA, MEB, İstanbul 1993, VIII/2-4, 14-
22 ve 23-58; Köksal, age/Medine Devri, İstanbul 1975, I/97-105 vd.; Güner, agm, 175-198. 
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Mescid'in bitişiğinde ve onun bir parçası durumundaki Suffe, 

adeta yablı okul mesabesindeydi. Burada öyle anlar olurdu ki dört 

yüz kadar kişi kalabilirdi. "Suffe Ashabı" diye ün yapan bu zevat, sofa 

denilen yerde yahp-kalkar; yeme-içme ilitiyaçları da diğer müslüman­

lar, özellikle zenginler tarafından karşılanırdı. Burası tam anlamıyla 

muallimi Hz. Muhammed olan bir "İslfunl İlimler Akademisi"ydi21
• 

Öyle ki burada yetişenlerin gerek Hz. Peygamber, gerekse somaki ha­

lifeler ve diğer ashap nezdinde büyük ayrıcalıkları vardı. Bu itibar­

la birtakım görevlere atama yapmak söz konusu olduğunda öncelik, 

Suffe Ehli'ne verilirdi/ tanınırdı22• Dolayısıyla İslam eğitim, killtfu ve 

medeniyet tariliinde Suffe'nin yeri, hiçbir zaman göz ardı edilemez. 

Zira bu alanda o, öncü ve örnek bir kuruluştur23. 

Zamanla Suffe' de olağanüstü bir yoğunluk yaşanınca ve talebi 

karşılamada yetersiz duruma düşünce "Merkez Cami-i" addedilen 

Mescid-i Nebevl'nin dışında inşa edilen camiler, birer "mescit-okul" 

şeklinde projelendirildi ve Suffe' deki yığılma oralara kaydırıldı. Ör­

neğin Kuba Mescidi, bu planda yapılandırılan "ibadet ve eğitim 

yerleri"nden biridir24.Bundan başka sadece Medine' de "cami-mek-

21 "Suffa", İslam'da kurumlaşrmş "Kur'an merkezli" ilk "okul"dur. İslam Tarihi'nin de 
ilk "İslam Üniversitesi"dir. (Hamidullah, age, Il/778.). "Suffa", İslam Tarihi'nde ilk 
"medrese", bir çeşit "muallim mektebi (öğretmen okulu)" ve bir bakıma da "yatılı 
okul" örneğinde bir yere sahipti. (Sabri HiZmetli, İslıinı Tarihi, Ankara 1991, 150.). Bir 
ilk devir eğitim müessesesi olarak Suffe ve Suffeliler hakkında daha geniş bilgi için 
bkz. Abdulhayy el-Kettaru, Nizıimii'l-Hiikılmeti'ıı-Nebeviyye/et-Terıitibii'l-İdıiriyye, Beyrut, 
trz., I/ 40; Hamidullah, age, IT/769 vd.; İsmail Karaçam, Kıır'ıiıı-ı Kerinı'iıı Faziletleri ve 
Okııııma Kılideleri -Mufassal Tecvid-, İstanbul 1991, 91-92/255 no'lu dipnot. 

22 Mesela başka yörelere Kur'an ve Sünnet öğreticisi gönderme ihtiyaa baş gösterdiğinde 
Raswullah, oralara göndereceği elemanları Suffe'de yetişen, Kur'an ve Sünnet'e hem 
bilgi hem de yaşantı olarak hakim olmakla kendilerine 'kurra' sıfatı yakıştırılan bu 
sahabeler içerisinden seçerdi. Bu konuda birkaç uygulama örneği için bkz. Buhar!, 
Salıih, V / 48-53, 64. k. /29. b., hd. no: 4086-4096. Aynca "Hz. Peygamber' in vilayetlere 
gönderdiği valiler aynı zamanda Kur'an mualliınleriydi." (Bozkurt, agnı, gös.yer.) 

23 Bu sebeple "İslam maarif müesseseleri tarihi üzerinde çalışan bir araştırmaa bu müessese 
(Suffe')nin önemini belirtmeden geçemez." (Tuğ, agnı, s. 426). Aynca Suffe ve Suffe 
mensupları hk. daha ayrıntılı bilgi için bkz. Köksal, age/Mediııe De-uri, I/191-200; Mustafa 
Baktır, İslıim'da İlk Eğitim Müessesesi Sııffa Ashabı, İstanbul 1984; Güner, agnı, 182, 184-187. 

24 Hamidullah, age, II/771. 
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tep" tipinde tasarlanan dokuz adet mahalle mescidinin varlığından 

söz edilmektedir25
• 

İslfuniyet'te cami, merkezi öneme sahiptir. Cami, müslümanla­

rın meskı1n bulunduğu her yerde bu görevi üstlenmiştir/ görmüştür. 

Günlük beş vakit namaz kılınması dışında cami, genellikle ibadet 

edenler için 'daimi eğitim' veren bir yer olma özelliğini korumuştur26 • 

İslfuniyet'in doğurduğu yeni ilim, bünyesi itibariyle camiye bağlı idi. 

Kur'an'ı ezberlemek ve anlamak başta gelmekte idi. Dolayısıyla dini 

tedrisat, Fatımiler Devri (297 /909-567 /1171)'nin sonuna kadar cami­

lerde sür(dürül)müştür27• Buna bağlı olarak İslam'ın ilk dört asrında 

yüksek seviyede Kur' an dersleri de salt/ sırf camilerde verilmektey­

di28. Camiler 'misyon'un da merkezleriydi; müslüman olmayanlara 

İslam'ın esaslarını öğretmek için bu mekanlar kullanılıyordu. Tabii 

olarak onlar, bir müddet soma okullara dönüştüler. Vazifeli öğret­

menler ve düzenli gelip giden öğrencilerle oluşturulan okullar, ilk 

kez camiler bünyesinde kuruldu. Daha soma okullar, camilerle bitişik 

vaziyette tesis edilen müstakil binalarda yer aldılar29 • Camiler dışın­

da yüksek seviyede Kur' an öğretimi için kurulan ilk bağımsız eğitim 

kurumları ise daru'l-Kur'anlar olmuştur3°. Bu yapı tarzını bilahare 

'medrese'lerin kuruluşu takip etti ki her medrese idari ve mali açıdan 

özerk statüde yönetilmekte idi31• 

25 Kettanf, Teralib, I/77-78. Aynca Peygamber devrindeki diğer mescit ve camiler (Kfiba 
dahil) hk. bkz. Pedersen, agm, 4-5. 

26 İsmail Raci el-Fiirfıki-Luis Lfunia el-Farfikf, İs/ılm Kültür Atlası (çev. Mustafa Okan 
Kibaroğlu-Zerrin Kibaroğlu), İstanbul 1999, 171-172. 

27 Pedersen, agm, 47. 

28 Bozkurt, agm, ay.yer. 

29 Fiirılktler, age, 172. "Hıristiyanlarda ilk mektepler nasıl manastırlarda kuruldu ise, 
İsliim'da da mektepler ilk zamanlar camilerde idi. Buralardaki eğitim, bir muallim 
etrafında oluşturulan hal(a)kalarda sürdürülürdü." (Zeydan, M. Tarihi, ill/ 424.) 

30 Bozkurt, agm, 544. 

31 Fiirukfler, age, 173. 
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b.a.c. Daru'l-Kurra'lar 

Genel anlayışa göre İslam Eğitim Sistemi'nde Kur'an'ı dışlayan bir 
öğretim müessesesi ve·Kur'an'a yer vermeyen bir müfredat tasavvur 

edilemez. Zira İslam düşüncesi Kur' an'la doğmuş, müslümanların 

dünya görüşü de Kur' an'la şekillenmiştir. Hfil böyle olunca "İslfuni" 
diye nitelendirilebilecek eğitim-öğretim yapılanması, hep Kur' an'la iç 

içe olagelmiştir. Kur'an, Allah'ın edebi ve ebedi kelfunı olduğundan 

müslümanlar arasında en çok saygı tezahürüne mazhar olan kitaplı. 
O, bugün de böyle olmayı sürdürmektedir. Tabiahyla onu güzel oku­

mak ve hatasız ezberlemek bir ibadet olduğu gibi bilgilenmenin de 
gerekli ön şarhdır. O sebeple bu yolda geliştirilen ilk disiplin, Kur'an'ı 

usul ve kaidesine göre okuma ve ezberlemeye yönelik olan İlmü'l­
Kıraat' dır. Zira "kari" ve "hafız" sıfatları, müslümanlar için ve onla­

rın muhitinde birer şeref unvanıdır32• Bu gerçek doğrultusunda müs­

lümanlar, çocuklarını eğitirken "Kur' an temelli" bir öğretim modeli 

benimsemişlerdir. Buna gerek özel ve yaygın gerekse genel ve örgün 
eğitim kurumlarının programlarında titizlikle uymuşlardır. Dahası, 

yukarıda belirtildiği üzere müslümanların eğitim-öğretim alanında 
ilk teşkilatlanması, yine "Kur' an tilaveti ve hıfzı" sahasında olmuştur. 

Özetle Kur'an'ın ve onun talim ve tedrisinin müslümanlar nezdinde­

ki konumu, çok özel ve ayrıcalıklıdır. Çünkü söylendiği gibi İslam'ın, 
dolayısıyla İslam mensuplarının varlık sebebi Kur' an' dır. 

Tarihsel süreçte Kur' an' la ilgili derslerin, başlıca şu mekanlarda 

verildiği tespit edilmiştir: 

i. Evlerde, 

ii. Mescit ve camilerde, 

ili. Küttab ve mekteplerde, 

iv. Kur'an okullarında33• 

32 Fanlki'ler, age, 268. 

33 İslam toplumlarında medreseler, ulemanın kendi evlerinde gerçekleştirdikleri ilim 
meclislerinden başka bazılan camiler, bazılan tekkeler ve bazılan da medreselerde 
meydana getirilen ders halkalan olmak üzere birkaç şekilde oluşturulmuş idi. (Zeydan, 
M. Tarihi, ill/ 434.) 
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Burada bunların açıklamasına ve misallerine girmeksizin34 konuyla 
birebir irtibat halinde (ilişki içinde) olan Kur'an okullarından bah­
setmek, daha uygun bulunmaktadır. Brmun için önce teorik bir bilgi 

aktararak konuya başlangıç yapmak, isabetli olur diye düşünülmekte­
dir. Kur' an öğretimine tahsis edilen kurumlar araştırıldığında tarih ve 

coğrafya sahnesinde bu alanla ala.kalı üç kuruluş göze çarpmaktadrr: 
Daru'l-Kur'an, Daru'l-huffaz ve Daru'l-kurra. Bu üç kurumu tek tek 
ele almak ve yekdiğerinden ayırmak zorunluluğu vardır. Zira bun­

lar çoğu kez birbiriyle karışbrılmakta ve biri, ötekinin yerine kulla­
rulmaktadır35. Halbuki bunlar içeriksel, işlevsel ve tarihsel bakımdan 

birbirlerinden farklı müesseselerdir. Şimdi bu ayrınilar üzerinde biraz 

durmak yerinde olur. 

Diiru'l-Kur'an, başlangıç aşamasından (elif-ba'dan) son merhale­
ye (hıfzu'l-Kur' an ve kıraat/ vücfthatü'l-Kur' an'ı hitama erdirinceye) 
dek uzanan; yani birbirini tamamlayan bir bütüncüllük içerisinde 
"Kur' an-ı Kerim talim ve tedrisi" nin yap( tır )ıldığı hatta biraz daha ile­
ri gid(il)erek "Kur' an İlimleri" diye bilinen tüın bilgilerin öğretildiği 
ilk, orta ve ileri düzeyde Kur'an okullarıdır. Dftru'l-huffaz'a gelince; o 
da yalnızca "hafız" yetiştiren, yani öğrencilerine sırf Kur'an'ı baştan 
sona tüınüyle ezberlettiren bir mektep çeşididir36.Dftrıı'l-kıırrft ise hafız 
olanlara Kıraat İlmi'nin okutulduğu, Kur' an tilavetiniri inceliklerinin 
kavratıldığı; kısaca "kurra" çıkaran dershanelere verilen addır37. Başta 

bizzat bunların taşıdıkları isimlerden esinlenerek soma da bu özlü ta­
nımlardan yararlanarak bu kurumlar hakkında şu benzetmelerde bu­
lunmak, doğru yaklaşımlar olsa gerektir: Daru'l-Kur'an, alt veya ilk 

34 Kur'an Kıraati'ne yönelik öğretim yaptıran yerlerin kuruluşu ve buralarda yürütülen 
tahsilin örnekleriyle birlikte mahiyeti hk. Detaylı bilgi için bkz. Yusuf Alemdar, XV­
XVI. Asırlarda İstanbııl Diirıı'l-Kıırrii'ları, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, "Kur'an-ı Kerim Öğretimi İle İlgili Müesseseler", 
Ankara 1996, 42 vd. 

35 Geçmişte bu isimleri taşıyan kurumların belki ana temaları belli ve· temel öğretim 
kitapları aynı (Kur'an-ı Kerim) olabilir ancak meşguliyet dairelerine giren mevzular 
değişiktir. Bu nüansı ayırt edememekten kaynaklanan anlam kaymalarına bu araştırma 
esnasında şahit olunmuştur. 

36 Pakalın, Sözliik, I/399; B. Laroıısse, V /2897. 

37 Aynı eser ve yerler. 
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kademeyi oluşturan "Kur'an küttapları/mektepleri", dfuu'l-huffaz 

orta kademeyi oluşturan "hafızlık kursları", dfuu'l-kurra ise üst ya da 

yüksek kademeyi oluşturan "kıraat enstitüleri" ayarında okullardır38 . 

Böyle olmasına rağmen dfuu'l-Kur'an ifadesinin diğer deyimlere 

nazaran iki bakımdan ayrıcalığı ve önemi vardır. Bunlardan biri an­

lam, öteki ise tarihsel öncelik farkıdır. Buna göre dfuu'l~ Kur' an, şemsi­

ye bir terimdir. Yani belli, hususiyle iptidai seviyede Kur' an tahsili su­

nan küttaplara/ mekteplere dfuu'l-Kur' an denildiği gibi her dereceden 

Kur'an öğrenimi yaptıran okullara da/medreselere de ortak bTI: isim 

olarak daru'l-Kur'an denmesi adet olmuştur. Umumiyetle bu tabir, 

bir ayrım gözetmeksizin tüm Kur' an öğretim kursları/ dershaneleri 

için rahatlıkla kullanılmıştır39 • Dolayısıyla her dfuu'l-huffaz ve daru'l­

kurra, aynı zamanda birer daru'l-Kur'an'dır ama her dfuu'l-Kur'an, 

bir daru'l-huffaz ve daru'l-kurra olmayabilir. O halde damı-Kur'an, 

mana itibariyle diğer iki kurumu/kavramı kapsayacak derecede şü­

mullü bir anlam yapısına sahiptir. Ayrıca dfuu'l-Kur'anlar, tarihl kı­

dem açısından da öteki benzerlerinden ayrılmaktadır. Zira belirtildiği 

üzere İslam'ın henüz ilk yıllarında oluşturulan ve Kur'an öğretimi ile 

din eğitimine tahsis edilen Erkam'ın Evi, "dfuu'l-Kur'an" diye isim­

lendirilmişti40. Bundan dolayı ondan sonra bu vadide meydana getiri­

len her Kur' an talim ve tedris mekanı, bu öncü evin birer devamı olma 

onurunu hep taşımıştır ve bundan böyle de taşıyacaktır. 

38 Nitekim Diyılııet İslfilll Aızsiklopedisi'nin (DİA) "Dfuülkurra" maddesini yazan Nebi 
Bozkurt da söz konusu üç kurumu bu şekilde değerlendirmektedir. (bkz. aglll, 543.) 
Ayrıca "diir-ül-huffiizların yüksek kısımlarına 'diir-ül-kurra' denilirdi." (Pakalın, gös. 
yer.) Diğer taraftan "diiru'l-huffiizlan, mesleğe yöneltilmiş birer ilkokul ve diiru'l­
kurriiların kaynaklan olarak vasıflandırmak daha yerinde olur." (Faik Reşit Unat, Tiirk 
Eğitim Sisteminin Geliş11Zesine Tarihi Bir Bakış, Ankara 1964, 8.); "Diirulhuffiizlarm bir ileri 
aşamasına diirülkurra denir." (B. Laroıısse, V / 2897.) 

39 Nitekim Nuaymı: (ö. h. 927), Şam'daki her türden Kur'an okullarından bahsederken 
ve bunlardan yedi tanesini incelerken bir ayrıma gitmeksizin hepsini ortak bir isim 
(Kur' iin-ı Kerim Evleri) altında ele almakta ve her birini teker teker" ... Diiru'l-Kur'iin'ı" 
başlığıyla okuyucuya sunmaktadır. [Abdülkadir b. Muhammed en-Nuaymi ed-Dımeşkf, 
ed-Dfiris fi Tfirl/ıi'l-Medfiris (tahkik: Cafer el-Hına), yer yok, 1988, I/3-18.] 

40 Bu çalışmanın henüz yukarıda geçen "a) Kur'an Evleri" kısmına/konusuna bkz. 
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Öte yandan bu kurumlar arasında bir kavram kargaşası sürüp git­

mektedir. Çünkü çoğu defa buralarda hangi tür Kur' an icraatının ya­

pıldığı pek dikkate alınmaksızın bu müessese adlarının birbirlerinin 

yerine kullanılmasında hiçbir beis görülmemiştir. Oysa faaliyet alan­

ları itibariyle bunlar, birbirlerine eşdeğer mesabede işler görmedikleri 

için ayrı isimlerle zikredilmeleri daha münasip düşer. Bununla beraber 

anılan adların kullanımında bu kurumların ilgi alanlarından ziyade 

toplumların tercihlerinin ağır bastığını ve etkili olduğunu söylemek, 

tarihsel verilere daha yakın durmaktadır. Şöyle ki Kur'an'ın okunma­

sı, ezberlenmesi ve kıraat vecihlerinin öğretilmesine yönelik her çe­

şit eğitimin yapıldığı Kur' an mektep ve medreselerine Eyyübiler' de 

"Daru'l-Kur'an", Anadolu Selçukluları ve Karamanoğulları'nda 

"Daru 'l-huffaz", Osmanlılar' da ise "Daru 'l-kurra" denilmekteydi41 • 

b.b. Osmanlı' da Daru'l-Kurra' Müessesesi 

Dfuu'l-kurrfiların Osmanlı Devleti'ndeki kuruluş ve işleyişini, yani ku­

rumsallaşmasını ele alırken kavram konusunda küçük bir hatırlatma 

yapmakta fayda görülmektedir. O da şudur: Burada dfuu'l-kurradan 

kasıt, her tür Kur'an öğretimi yaptırılan yer değil sadece kafi/yeter­

li miktarda Kur' ani birikime, yani Kur' an bilgisi bakımından sağlam 

bir altyapıya sahip olan kişilere üst düzeyde Kur' an eğitimi verilen 

kurum ve kuruluştur. Daha açıkçası, burada dfuu'l-kurra, bu ismin 

çağrıştırdığı asıl anlamıyla söz konusu edilecektir. Bu da onun, "Kıra­

at İlmi"nin tüm inceliklerinin öğretildiği bir ihtisas medresesi olarak 

anılması demektir ki buradan mezun olanlar birer "karf/kurra", yani 

41 Cahid Baltaa, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri, İstanbul 1976, 14, 22-23; krş. 
Necati Tetik, Başlangıçtan IX. Hicri Asra Kadar Kıraat İlminin Ta'limi, İstanbul 1990, 161. 
"Selçuklular, kıraat ilminin okutulduğu medreseleri genellikle 'darulhuffaz' şeklinde 
adlandırmışlardır. Bu adlandırma kısmen Osmanlılar dönemine de uzanmıştır. 
Timur devri mimarisinde bazı türbelerin çevresinde yer alan külliyelerde hafızların 
Kur'an okuması için yapılan odalara bu isim verilmiştir. Osmanlılar Kur'an ihtisas 
medreselerine genellikle Dfuiilkurrii demişlerdir." (Bozkurt, agm, 544.) 
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"kıraat alimi" olınaktadırlar42. 

Nitekim bilindiği üzere Osmanlı Devleti'nin kurulu düzeni Dini/ 
İslfunf ağırlıklı bir yapı arz etmekteydi. Bu görünüm, o devletin eğitim­
öğretim kurumlarının yapılanmasına da yansımıştı. Bunun bir uzantı­
sı olarak -aynı niteliği taşıyan önceki devlet örneklerinde olduğu gibi­
Osmanlı' da da en aşağıdan en yukarıya kadar her kademedeki okul 
ve ders programlarında Kur' an öğretimine mutlaka yer verilmişti. 
Dolayısıyla genel eğitim içerisinde müfredatında.Kur'an (dersi) bulu­
nan mektep ve medreseler, bu çalışmanın ilgi alanına girmemektedir. 
Aksine burada bahis mevzuu edilecek öğretim kurumları, eğl;timini 
bütünüyle ve özellikle Kur'an Kıraati'ni hedef alarak düzenlemiş ve 
sonuçta "Kur'an/Kıraat bilgini" yetiştiren, bu haliyle de branşlaşma/ 
uzmanlaşma esasına göre faaliyet gösteren orta ve yüksek kademeli 
bir çeşit "meslek okulları" dı.r43• 

"Osmanlı topraklarının her tarafında çok sayıda dfuülkurra var­
dı44." Öyle ki Evliya Çelebi (ö.m.1684), sadece kendi zamanının "İs­
tanbul'unda (Mahmiye-i Kostantıniyye'de) elli beş adet daru'l-kurra 
(i'l-Kur'aru'l-Azfm) var" der ve bunların tek tek dökümünü verir45• 

"Osmanlı devrinde ilk daru'l-kurranm, Orhan Gazi'nin saltanat yıl­
larında İznik' in Fethi (1331)'nden sonra Süleyman Paşa Medresesi ile 
birlikte ve onun yanında yapıldığı Evliya Çelebi tarafından rivayet 

42 Medreselerin ilk kuruluşundan itibaren oünyelerindeki ihtisas şubelerinden bir tanesi, 
daima Kur'an hirnleri'ne tahsis edilen bölüm olmuştur. Selçuklu medreselerinde 
"Daru'l-Kur'an" denen bu fakültelere Osmanlı medreselerinde "Daru'l-Kurra" denirdi. 
Genel medreselerin birer ünitesi olma dışında müstakil daru'l-k-urriilar da vardı. (Atay, 
D. Eğitimi, 22-23, 33-34.) Aynca bu konunun aynn.tısı için bkz. Alemdar, Doktora Tezi, 
ill. Bölüm'ün tahsis edildiği "Osmanlı'da Kıraat Oğretimi" (s. 101 vd.) üst/ ana başlığı 
altında yer verilen/alan "IV. Osmanlı Daru'l-Kurrii!arında Eğitim" (s. 111-135) ve "V. 
Daru'l-Kurra Mezunlannın İstihdam Alanlan" (s. · 135-138) alt/ ara başlıkları altında 
incelenen bahisler. 

43 Aynı şekilde Osman (Nuri) Ergin de daru'l-kurralan, Osmanlı Devleti sınırlan içinde 
müesseseleşen "Meslek ve İhtisas Mektepleri" kategorisinde değerlendirmiş ve onların 
ilk sırasında daru'l-kurralan ele almıştır. Bkz. Tiirk(iye) Mnarif Tarihi, İstanbul 1977, 
I/169-172. 

44 Bozkurt, agm, 544. 

45 Evliya Çelebi b. Derviş Muhammed Zılli, Evliya Çelebi Seyalıabıiimesi (Ahmed Cevdet 
Tab'ı), İstanbul 1314, I/218-220. 
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ed~." Ancak böyle dense de buradaki dipnotta verilen kaynak üze­

rinde yapılan incelemede bu kayda rastlan(a)madı. 

Bu konuda diğer bir tespit de şöyledir: "Bugünkü bilgilerimize göre 

Osmanlıların ilk dfuu'l-kurrası nazarıyla bakabileceğimiz Bursa' daki 

Yıldırım Bayezid Dfuu'l-kurrası, İmam Cezerf'nin gelişiyle (798/1395) 

Ulu Cami'de açılmışh47" ki bu, "Yıldırım Bayezid'in Bursa'da Ulu 

Cami Külliyesi'nde ccirniye bitişik olarak tasarlandığı anlaşılan Dfuu'l­

kurra48" dır. Bu bir iki küçük bilgi notundan anlaşılan odur ki Osmanlı 

Devleti'nin kuruluşunun henüz başlangıç yıllarında tesis edilen ilk ku­

nırnlardan biri, hiç şüphesiz dfuu'l-kurra müessesesidir. 

Şimdi bunların Osmanlı eğitim bürokrasisinde işgal ettiği hiyerar­

şik konumları şematil< biçimde gösterilecektir. Ama evvela, ön bilgi ol­

ması açısından şu saptamayı yapmakta fayda görülmektedir. Osman­

lı medreselerini beş devrede incelemek, tarihsel süreçle uyuşan bir 

yaklaşım tarzıdır: Kuruluş, Gelişme, Yükselme, Gerileme ve Çöküş/ 

Kapanış devirleri49
• Konuyu daha fazla dağıtmamak için aradaki dö­

nemleri bir tarafa bırakıp Osmanlı'nın tesis ettiği öğretim düzeninirı 

bidayet ve nihayet safhalarını (başlangıç ve sonuç aşamalarını) yansı­

tan iki tablo sunmakla yetinilecektir. 

b.b.a. Osmanlı Eğitim Sistemi (Kuruluş ve Gelişme Devrrleri) 

1. Yaygın Eğitim 

• Cami ve mescitler 

• Tekke ve zaviyeler 

• Kütüphaneler 

• Edebi muhitler 

46 M. Baha Tanınan, "Dilrülkurra/Mimiiıi", DİA, İstanbul 1993, VIII/545. 

47 Baltaa, Medreseler, 23. 

48 Tanınan, agm, 545. 

49 Cevat İzgi, Osmanlı Medreselerinde him, İstanbul 1997, I/35 ve buradaki 1 no'lu dipnot. 
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•Saraylar 

• Kitapçı dükkanları, sahaflar ve rnücellithaneler 

• Kıraathaneler 

2. Örgün Eğitim 

a) Sivil Eğitim 

i. İlk Düzeyde 

• Küttap 

•Mektep 

• Sıbyan Mektebi 

• Mahalle Mektebi 

•Taş Mektep 

ii. Orta ve Yüksek Düzeyde 

- Umfu:rıi Medreseler 

0 Selatin, Vüzera ve Merkezi camilerde oluşturulan ders halkaları 

• Muayyen zamanlarda bazı medreselerde düzenlenen ilim meclisleri 

- İhtisas Medreseleri 

• Daru' ş-şifa 

• Daru'l-hadis 

• Daru'l-kurra 

b) Asken Eğitim 

0 Acern1 Oğlanlar Kışlası 

•Yeniçeri Ortaları 

• Enderfın Mektebi 

c) Mesleki Eğitim 
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11 Anı birlikleri 

11 Esnaf loncaları 

• Halk mektepleri 

3. Özel Eğitim 

• Enderfin Mektebi 

0 Şehzadelerin lala'lar eliyle eğitimi 

• Bazi saray, köşk-villa, konak ve evlerde hususi eğitmen ve mürebbi/ 

mürebbiyeler tarafından verilen eğitim50• 

b.b.b. Osmanlı Medrese Düzeni (Yükselme Devri: XV-XVIII. 
Yüzyıllar) 

1. İlk Seviyede 

a) Birinci Kademe 

i. Sıbyan Mektebi 

ii. Daru'l-huffa.z 

ili. Dışarıdan özel eğitim 

b) İkinci Kademe 

i. İbtida-i hariç® Hareket-i hariç 

ii. Daru'l-kurra 

ili. Muadil diğer okullar 

2. Orta Seviyede 

a) İptida-i dahil® Hareket-i dahil 

b) Muadil diğer okullar 

50 Cahid Baltacı, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İsliinı Kıınımları Tarihi Ders 
Notları, yer ve trz., bila-sayfa. 
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3. Lise Seviyesinde 

a) Tetimme Musıle-i Sahn 

b) Tetimme Musıle-i Süleymaniye 

c) Muadil diğer okullar 

4. Yüksek Seviyede 

a) Fatih Medresesi (Sahn-ı Semam) 

i. İlahiyat 

ii. Edebiyat 

ili. Hukuk 

b) Süleymaniye Medresesi (Sahn-ı Süleymaniye) 

i. Tıb-Göz Hastanesi (Daru' ş-şifa) 

ii. Matematik ve Tabiat Bilimleri (Riyaziyat) 

ili. Dini İlimler (Daru'l-had1s )51 • 

Bu iki tablo incelendiğinde konu açısından dikkati çeken en 

önemli ayrınb, daru'l-kurrfiların statüsünün değişmesi olmuştur. Bi­

rinci (a) çizelgede (ki Osmanlı'nın Yükselme Dönemi' ne kadar) daru'l­

kurrfilar, yüksek tahsil kademesindeki ihtisas medreseleri bünyesinde 

yer alırken ikinci (b) çizelgede (ki Osmanlı'nın Yükselme Dönemi ve 

Yıkılışı'na kadar) ise daru'l-kurrfilar, artık medreselerin bir bölümü 

olmaktan çıkarak seviye itibariyle bir tenzil sürecine girmiş ve orta­

öğrenirn kademesinde bir yere konumlan(dırıl)mıştır. Ya da olaya bir 

başka açıdan bakılacak olı.ırsa buralarda verilen eğitimin niteliği -bir 

nevi sanat ve zanaat dallarını andırırcasına- özel ve ayrıcalıklı bir yere 

sahip olduğu içindir ki daha faydalı ve verimli olabilir mülahazasıyla 

kıraat öğretiminin erken yaş dönemine alınmış olduğu varsayımı da · 

hatırda tutulmalıdır. 

51 Hasan Ali Koçer, Tiirkiye'de Modem Eğitimin Doğıışıı ve Gelişimi (1773-1923), İstanbul 
1992, 21. 
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Osmanlı dfuu'l-kurrfilarını -zaman farkı gözetmeksizin- iki başlık 

altında ele almak, o devrin verili durumuyla mutabakat arz eder. Buna 

göre Osmanlı İlmiye Teşkilatı'run bir parçası olan dfuu'l-kurrfilar, 

"medrese ve külliyelerin haricinde kurulanlar" ile "medrese ve kül­

liyeler bünyesinde yer alanlar" olmak üzere iki kısma ayrılmaktadır. 

Şimdi bu tasnif kıstas alınarak dfuu'l-kurrfiların Osmanlı'daki kuruluş 

ve işleyiş düzeni, iki ana başlık altında incelenecektir. 

3. Osmanlı Daru'l-Kurrfilarının Kuruluşu 

a. Medrese-Külliye Dışında Yapılanan Daru'i-Kurrfilar 

Bu kapsama dahil olan daru'l-kurrfilar, Osmanlı' da şu şekillerde oluş­

muşlardır: 

a.a. Evlerde Yapılan Kıraat Öğrenimi 

Her toplum ve devirde olduğu gibi bilginin mahiyetine bakılmaksızın 

Osmanlılarda da "özel eğitim", yaygın öğretim biçimlerinin başında 

geliyordu. Bu tür eğitimin yoğun bir şekilde yaptırıldığı en uygun 

mekanlar, hiç kuşkusuz evler olmuştur52• Bu doğrultuda kıraat öğre­

timinin özel olarak verildiği önde gelen yerler, yine şüphesiz ki evler 

olmuştur. Tamamı veya bir kısmı kıraat öğrenimine tahsis edilmek su­

retiyle sanki birer daru'l-kurrayı andıran veya adeta daru'l-kurraya 

dönüşmüş bu çeşit evler, üç şekilde mütalaa edilebilir: 

a) Birtakım zevat, çocuğuna/ çocuklarına (özel ders aldırmayı/ verdir­

meyi andırırcasına) hususi mahiyette kıraat tahsili yaptırmak üzere 

kendi mülkiyetlerinde bulunan evlerini, bu işin yapılması için aç­

mış olabilirler. Bu kişiler, tuttukları özel hocalar marifetiyle evlerin­

de çocuklarının sağlıklı ve verimli biçimde kıraat eğitimi almalarını 

52 "Zenginler kendi çocuklarım talim ve terbiye için muallimleri kendi evlerine 
getirirlerdi... Halife-emirler, padişah-vezirler de hep bu surette evlerine (saraylarına) 
muallim getirerek çocuklarının tahsil ve terbiyesine bakarlardı... Bu hfila bu usfilde 
sürüp gitmektedir." (Zeydan, M. Tarihi, IIl/ 425.) 
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temin ediyorlardı. Aynca bu ev sahipleri/ veliler, kendi hayatların­

da sürdürülen böylesi bir faaliyetin hatırasını canlı tutabilmek ve 

vefatlarından sonra da bunu devam ettirebilmek adına bu evlerini, 

tamamen bu işe tahsis olunmak üzere.vakfedebilirlerdi. 

b) Kıraat alanında öğrenim görmüş ve bu sahanın uzmanı (kfui/kurra) 

olmuş bazı şahıslar da bu ilmi başkalarına öğretecek bir imkan (ma­

kam-mevki) bulamamışlar ve bunu yapmayı da çok arzu ediyorlarsa 

o zaman hanelerini veya onların uygun birimlerini bu işe ayırmış 
ve buralarda öğrenci kabul ederek kıraat talimi yaptırmış olabilirler. 

c) Gerçekten Kur'an aşığı/bağlısı ve hayra düşkün insanlardan bir 
bölümü ise sahibi oldukları evlerini, kıraat öğrenmeye hevesli ve 

kabiliyetli talebelere açar ve buralarda onlar için hususi hoca bile 

istihdam ederlerdi. Özellikle varlıklı kimseler, kendilerinden sonra 

buraların yine bu yönde kullanılmaları için genelde fazlalık kabi­

linden olan bu evlerini -belki de bazı akarlarla birlikte- vakfa bile 

dönüştürebilirlerdi. 

Şurası kesindir ki tam anlamıyla geçmişte bir daru'l-kurra 

fonksiyonu icra eden bu çeşit evlerin tümünü tespit etmek, imkan 
dahilinde değildir. Ancak bunlardan bilahare vakıf haline getirilen­

leri, vakfiye kayıtlarından öğrenme imkam varsa da doğrusu bu, çok 

ciddi ve uzun uğraş gerektiren bir çaba ile gerçekleşebilir.53 Ancak 
biz şunu biliyoruz ki İslam' da eğitim-öğretimin en önemli ve vazge­
çilmez halkalarından biri, ulema, vüzera vs. eşrafın, evlerinde akdet-

53 Sözgelimi, kısıtlı/ sınırlı bir araştırma ile Bursa Şer'iyye S!cilleri Arşivi kayıtlarında 
mevcut vakfiyelerde bu tür üç örnek eve tesadüf edilmiştir. Içlerinde Kur' an talimi ve 
tedrisi ile tilaveti ve kıraati gibi faaliyetlerin yapılınasına tahsis edilen ve bu yönleriyle 
birer diiru'l-Kur'an'ı andıran bu ev tipindeki daru'l-kurra'lardan Bursa' da saptanan üç 
tanesi şunlardır: 1. İbrahim Paşa Mahallesi'nde bulunan, Hao Abdülkerim Rasi! kızı 
Züleyha Hatun tarafından vakfedilen ve Cemaziyülevvelin başlan 1119 tarihli vakfiyede 
zikredilen ev (BŞSA, Defter: B190, Varak: 73a); 2. Küplü bekar diye bilinen yerde bulunan, 
Hao Hüseyin oğlu Hao Muhammed tarafından vakfedilt!n ve 22 Cemaziyülahır 
1121 tarihli vakfiyede zikri geçen ev (BŞSA, Defter: B189, Varak: 85b); 3. Tefsir-han 
Mahallesi'nde bulunan, İbrahim oğlu Hao Hüseyin Ağa tarafından vakfedilen ve 25 
Cemaziyülahır 1122 tarihli vakfiyede mezkfu ev (BŞSA, Defter: B155, Varak: 104. Poz). 
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tikleri tedris meclisleridir54• 

a.b. Cami ve Mescitlerde Açılan Daru'l-kurrfilar 

Hz. Peygamber, Medine' de kendi ismiyle anılan mescidini, ibadetha­

ne olmanın ötesinde bir "Kur' an evi" haline getirmişti. Bu örnek, son­

radan inşa edilen mescit ve camilere sirayet etti ve onlar da -sadece na­
maz kılınan yerler olma(ları)nın dışında- birer "Kur'an/Kıraat Eğitim 
Merkezi" hüviyetine büründüler::' Bu sebeple hem Osmanlı öncesi de­

virlerde hem de Osmanlı döneminde dfuu'l-kurrfiların en çok birlikte 

faaliyet gösterdiği mekfutlar, cami ve mescitler olmuştur. Ta İslam' ın 

ilk asrından itibaren "mescidlerin tesisinden sonra, Kur' an öğreni­
minin veya bir başka deyişle kıraat taliminin, evlerden mescidlere 
kaydığı tarihi bir gerçektir55." Zaten camiler, İslam Tarihi'nin hemen 

hemen her döneminde Kur'an/Kıraat talimi ve Fıkıh tedrisine tahsis 

olunmuş idi56
• Osmanlı dfuu'l-kurrfiları, genellikle cami ve mescitlerin 

54 Zeydan, M. Tarilıi, illi 434. Aynca evlerin tarih boyunca (özellikle mektep ve medreseler 
kurulmadan ve okullaşma oranı yükselmeden önce) müslüman toplumların ilmi-medeni 
hayatlarına yaptıkları katkılar ve oynadıkları roller hakkında fikir ve malumat edinmek 
için bkz. Takiyyüddln Ebfı'l-Abbas Ahmed b. Ali el-Makrizl, Kitiibii'l-Meviiız ve'l-İ'tibiir 
bi-Zikri'l-Hıtat ve'l-.Asiir/Hıtatıı'l-Makrizz, Beyrut, trz., II/51-79; Ahmed Çelebi, İsliim'da 
Eğitim-Öğretim Tarilıi (çev. Ali Yardım), İstanbul 1976, 108-130. Bazı evlerin geçmişteki 
fonksiyonlarını andırırcasına yakın tarihimizden hem de konuyla doğrudan ilişkili 
bulunan bir ev faaliyet örneği şudur (ki biz de bu anekdota yakinen tanık olanlardaruz): 
Her ikisi de -sanki birbirinin ardı sıra sayılabilecek kısa zaman aralıklarıyla- 20 (yirmi) 
küsur sene evvel Rahmet-i Rahman'a kavuşan Relsü'l-kurra Abdurrahman Gürses 
Hocaefendi (1325/1909-10.08.1999) ile onun talebesi ve kendisinin manevi oğlu olarak 
addettiği İsmail Biçer (1947-26.03.1998) arasındaki hoca-talebe ilişkisi, büyük ölçüde 
evde yürütülür. Şöyle ki Abdurrahman Hoca, İsmail Hoca'daki Kur'an'ı güzel okuma 
yeteneğini keşfeder ve ona Kıraat İlmi'ni öğretmeye karar verir. Fakat Abdurrahman 
Gürses, aşırı meşguliyet ve vakitsizlikten yakınan ve de buna fırsat olamayacağıru 
belirten İsmail Biçer' in yakasıru bir türlü bırakmaz ve mütemadiyen onun/ öğrencisinin 
evine bizzat gidip gelerek ona Kıraat-ı Aşere'yi bitirtir ve ardından icazet(niimes)ini 
hazırlayip ona takdim eder. Onlar bu dersleri, bazen -önce Abdurrahman Gürses'in 
sonra da İsmail Biçer'in İmam-Hatip olduğu- İstanbul Bayezid Carni-i'nde yapsalar 
bazen de Hocaefendi'nin evinde sürdürseler bile bu işi ağırlıklı olarak öğrencinin evinde 
yürüterek hitama erdirirler. Bu başarı, hiç şüphesiz Abdurrahman Gürses'e aittir. Zira 
o değeri keşfeden ve peşinden onu adeta emr-i vaki ile kari olmaya zorlayan bizatihi 
kendileridir. (Cenab-ı Hakk, her ikisine de rahmetiyle muamele eylesin!) 

55 Tetik, Kıraat, s. 154. 

56 Zeydan, M . Tarilıi, ill / 425. 
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içerisindeki bir birimde veya onlarla bitişik vaziyette yahut onların 
çok yakın çevresinde kurulurlardı. Bu şekilde "cami ve mescidlerde 
kıraat ilminin okutulduğu özel bölümlere, Osmanlılar daru'l-kurra 
adını vermişlerdi57." 

Dfuu'l-kurrfiların bu modelde camilerin dahilinde veya etrafında 
tesis edilmeleri, oralarda okutulan ilimlerle alakası bakımındandır. 
Zira cami-mescitler, adeta daru'l-kurrfiların laboratuvarları olarak de­
ğerlendirilmiştir. Nitekim, umumiyetle cami hizmetlileri kadrolarına 
kalifiye eleman yetiştiren bu müessese mensupları, buraları kullanarak 
tatbikat yapma irnkaru/ fırsah bulurlardı58 •. "Camiler uzun süre bilhas­
sa Kur' an ve hadis tahsilinin merkezi olma özelliğini korudulat ... Bu 
çerçevede dfuu'l-kurrfiların büyük kısmının selatfn, vüzera, ayan ve 
eşraf camileri bünyesinde yer aldığını unutmamak gerekir59." Hülasa 
ibadethaneler, hiçbir zaman 'öğretim yeri' olma özelliklerinden uzak 
kalmamışlardır. Zaten eğitim kurumları da genellikle mabetlerde ve 
onların hemen yanı başlarında kurulmuş ve gelişme göstermişlerdir. 
Nitekim İslam bilim ve kültür müesseseleri de evvelemirde mescit ve 
cami sınırları içinde veya civarında yapılmışlardır60 • 

Bu çeşit dfuu'l-kurra örnekleri, Osmanlı'nın hükümran ol­
duğu zaman ve mekanlarda pek çoktur. Öyle ki Evliya Çelebi, 
Seyahatname' sinde şu tespitte bulunmaktadır: "Evvela ne kadar selatfn, 
vüzera ve gayri a'yan-ı kibar camileri varsa her birisinde mutlaka bir 
dfuu'l-kurra bulunur61

." Seyyah yazarın bu gözlemini ihtiyatla karşı­
lamakla beraber çokluktan kinaye olduğunu kabullenmekten de ken­
dimizi alamıyoruz. Burada bunlardan misal babından şunlar zikredi­
lebilir: Şam' da Emevf (Ümeyye) Cami-i62

, Kahire' de el-Ezher Cami-i63
, 

57 Bozkurt, agm, 543. 

58 Baltacı, Medreseler, 22-24. · 

59 Bozkurt, agm, 543-544. Bununla da kalmadı ve "yeni ilimlerin, eskilere eklenmesine 
rağmen, cami başlıca tedris merkezi olmakta devam etti." (Pedersen, agm, 47.) 

60 Zeydan, age, IIl / 406; Baltacı, Medreseler, 3. 

61 E. Çelebi, Seyahatname, I/318. 

62 ''Bu camideki ders halkalarından birçoğu kıraatle ilgiliydi." (Bozkurt, agm, 543.) 

63 "Burada da kurulduğu günden beri Kur' an dersleri okutulmuştur." (Bozkurt, ıigm, 544.) 
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İstanbul' da II. Bayezid(-i Veli) Cami-i64, Arab Cami-i65, Muhammed 
Paşa Cami-i66, Kara Mustafa Paşa Cami-i67 ve Çırçır Mescidi68'nde bu­
lunan dfuu'l-kurrfilar ile İrnam-zade69, Hüsrev Kethüda70 ve Mustafa 
Ağa71 dfuu'l-kurrfiları; Bursa' da Yıldırım Bayezid72 ve Mahmud Bey73 

diru'l-kurrfiları; Konya'da Hacı Ali Daru'l-huffazı74; Amasya'da Çe­
ribaşı75, Sultan Hatun76, Şeyh Mehmed Ağa77, Abdullah Paşa78 ve Ali 
Çelebi79 dfuu'l-kurrfiları. 
64 Evliya Çelebi Seıjahahıiimesi'nin I. Kitabı'nm Transkripsiyomı, (Neşre haz. Orhan Şaik 

Gökyay), İstanbul 1996, 60; ~afız Hüseyin Ayvansarayi, Hadikatii'l-Ceviimi' (Zeyli ile 
birlikte neşre haz. Ali Satı), Istanbıil 1865, I/14; krş. aynı eserin Türkçesi: Camileıimiz 
Ansiklopedisi (çev. ve yayına haz. İhsan Erzi), İstanbul 1987, I/36. _Birtakım vesikalarda 
buradaki diiru'l-kurradan "mekteb=okul" olarak bahsedilmektedir ki "Dar-ül-kurriilar, 
~azı kaynaklarda (mektep) şeklinde geçer." (İbrahim Hakkı Konyalı, Üskiidar Tarihi, 
Istanbul 1977, II/295.) 

65 E. Çelebi, Seyahahıiime, I/183. 

66 E. Çelebi, gös.yer. 

67 Ay.yer. 

68 Ayvansarayi, H. Ceviimi', I/74; krş. C. Ansiklopedisi, I/113. 

69 Burası "İmaret Carni-i bitişiğinde" yapılnuştır. (E. Çelebi, age, I/131.) 

70 Burası da "Molla Hüsrev Carni-i bitişiğinde yapılnuştır." (E. Çelebi, age, I/131; 
Ayvansarayi, age, I/201; krş. C. Ansiklopedisi, Il/50.) Aynca bunun "vakfiye tarihi 
1465'tir." (Tanınan, agm, VIIl/547.) 

71 Burası "Dıra(ğ)man Cami-i karşısındaki köşede" idi. (Ayvansarayf, age, I/113; krş. C. 
Aıısiklapedisi, I/150.) 

72 Burası "Ulu Carni'de açılnuş olup, aynı zamanda Osmanlılar'ın ilk daru'l-kurrası 
sayılır.'~ (Balta o, Medreseler, 23.) 

73 Burası "Ulu Cami yakınlarında bulunmakta"dır. (Mefail Hızlı, XIV-XVI. Yüzyıllarda 
Bursa Medreseleri, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora 
Tezi, Bursa 1991, 148-149.) 

74 "Konya (şehir) merkezinde .birçok darü'l-huffaz bulunmaktadır ... Bunlardan XIX. 
yüzyılda ayakta kalanlardan 28-29 adedi tesbit edilıniştir ... Bir tanesi de Şerefeddin 
Carni-i'nin kuzey karşısında bulunan ... "dır. [Caner Arabaa, Osmanlı Dönemi Konya 
Medreseleri (1900-1924), Konya 1998, 130-131.]. Burası Karamanoğullan'ndan Osmanlı'ya 
intikal ettiği için, ilk kuruluşunda aldığı ismi sonra da muhafaza etıniştir. (Tanınan, 
agııı, 546.) Zaten "darulhuffaz, diiru'l-kurra/kurrahane" anlanunda kullanılmaktaydı. 
(Arabaa, age, s. 132' deki 521 no'lu dipnot.) el-Hac Ali b. Mehmed b. Sfilih isimli bir kişiye 
ait olan "Haa Ali Daru'l-huffazı Vakfiyesi", Vakıflar Umımı Miidiirliiğii Arşivi (Ankara), 
defter no: 594, sayfa no: 12'de bulunmaktadır. 

75 Burası "Çeribaşı Carni-i altında" dır. [Abdi-zade Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi I/ 
Mııkaddinıe (Sadeleştirenler: Ali Yılmaz-Mehmet Akkuş), Ankara 1986, I/215.] 

76 Burası "Balıbey Cami-i'nin yakırunda"dır. (Hüsameddin, A. Tarihi, I/215-216.) 

77 Burası "Mehmed Paşa Carni-i'nin güney tarafında" dır. (Hüsameddin, age, I/216.) 

78 Burası" Abdullah Paşa Carni-i'nin doğusunda" dır. (Hüsameddin, gös.yer.) 

79 Burası "Kurşunlu Mahallesi'ndeki Cami'nin batı tarafında" dır. (ay.yer.) 
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a.c. Tekke80 ve Zaviye81lerde Oluşturulan Daru'l-kurrfilar 

Özellikle tasavvufi meşrepleri, ilimle çok yakından alakadar olma­
ya müsait hatta ondan uzak kalmayı kerih gören bir anlayışı öngören 
kimi tarikat şeyhi, halife ve mensupları, dergahlarının uygun yerlerine 
veya hemen yanı başlarına bina ettikleri yapıları dfuu'l-kurra'ya dö­
nüştürerek burada Kur' an/Kıraat dersleri okut(tur)muşlardır. Birtakım 
tasavvufi akımlara ait böylesi toplanma ve zikir-ayin mekanlarıyla bir­
liktelik ya da o tür yerlerin bir parçası olma özelliği arz eden dfuu'l­
kurrfiların şeyhliğini, çoğu kez, aynı zamanda o tarikatın şeyhi veya 
halifesi makamında bulunan zat yürütürdü. Zaten genellikle tasavvufi 
yönünün yanında bir de "kurra" alına meziyetini haiz kişiler, idare et­
tikleri tekke ve zaviyelerinin yanına dfuu'l-kurra ekleme yoluna gitmiş­

ler; dolayısıyla iki şeyhliği birden yürütmüşlerdir. 

Ayrıca bunlar ve buraların talebeleri de ekseriyetle yine o tarikat 
müntesipleri, yani o tekke ve zaviyenin müdavimleri arasından çık­
mıştır. Aynı zamanda birer "Halk Eğitim(i) Merkezi" niteliği taşıyan 
tekke ve zaviyelerden bazıları, Kur'an/Kıraat öğretim hizmeti de 
üstlenmiştir ki bunlardan birkaç örnek şöyledir: Mısır' da Hankah-ı· 
Şeyhô82, İstanbul' da Şeyh Ataullah83 ve Bursa84 tekkeleri; Konya' da 

80 Tasavvufi bir terim olan Tekke(-gah/ tek.ye); tasavvuf erbabı olan derviş-sofilerin, yani 
tarikat ehlinin bir araya geldikleri, toplanarak şeyh veya halifesinin idaresinde zikir, 
ayin ve ibadet yaptıkları, seyr u sülük ile meşgul oldukları, nefis terbiyesi gördükleri, 
ruhen ve ahlaken eğitildikleri ve uzak yerlerden gelen tarikat mensupları veya Tanrı 
misafirlerinin ağırlandıkları yer(ler)dir. Tekkeler birtakım beşeri, dini ve içtimai 
ihtiyaçlar karşılanacak şekilde yapılmış olup buııların büy.üklerine "hiinkah" ve 
"dergah", merkezi pozisyonda bulunanlarına ise "iisitane" denir. (Süleyman Uludağ, 
Tasavvuf Terimleri Sözliiğii, İstanbul 1995, 521-522; Ethem Cebecioğlu, TasmrvzifTerimleri 
ve Deı;imleri Sözliiğii, Ankara 1997, 707-708.) 

81 Zaviye, tekkenin küçüğüne verilen isimdir. Zaviyeler genelde şehir ve kazaların 
kenarlarında ve yerleşim merkezlerine uzak yerlerde -kurulurdu. (Uludağ, Sözliik, 583; 
Cebecioğlu, Sözliik, 778.) 

82 Şeyhfı Hankiihı'nda gayet kapsamlı bir ders programı vardı ve bu meyanda kıraat 
okutulmakta idi. (Pedersen, agm, 59.) 

83 Karılıca Nakşı Dergahı Postnişini Şeyh Ataullah Efendi, tekkesinde tasavvuf ve kıraat 
hizmetlerini birlikte sürdürmüştür. (Recep Akakuş, İsliinı'da Kur-an Öğretimi ve Gönenli 
Melzmed Efendi, İstanbul, trz., 80-86.) 

84 İstanbul'un Fethi'nden sonra faaliyete geçirilen bu tekke, günümüzde Eminönü 
Arpacılar Carni-i olarak hizmet vermektedir. (Akakuş, K. Öğretimi, 74 vd.) 
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Melek Hatun Dfuu'l-huffazı85, Amasya'da ise Mahmud Çelebi86 ve 

Nuh Bey87 dfuu'l-kurrfilan. 

a.d. Türbe Kenarlarında Tesis Edilen Daru'l-kurrfilar 

Türbeler, genelde ya mal-mülk ya da makam-mevki itibariyle yüksek 

zümreyi oluşturan zevah, öldükten soma ağırlayan sanat abidesi me­
zarlardır88. Öyle bir misyonu yüklenmeleri hasebiyle hem bu çeşit anıt 
mezarın hem de bunun içinde ebedi istirahat içinde bulunan zahn gör­
kemine yakışır vaziyette bunların hemen yanı başına bir de dfuu'l-kurra 

yapılmışın. Numuneleri az olsa da bunları tesis edenler, ya bu türbeleri 

kendileri için daha ölmeden yaphran şahıslar veya onlar öldükten son­
ra kendileri adına o türbeyi de yaphran yakınlarıdır. İster bizzat ölen 
kişi isterse onun ardında kalanlar tarafından kurulmuş olsun, türbelerin 

yanında meydana getirilen dfuu'l-kurrfiların apı.aa, olsa olsa oralarda 

yatan kişinin ruhunu şad etmektir. Zira müslüınanlar arasında ölünün 

arkasından hayır-hasenat yapmak ve onun ruhuna Kur' an-ı Kerl:m oku­
mak/ okutmak, kökleşİniş gelenekler arasında yer alma yanında geride 
kalanların yerine getirmesi gereken vazifeler cümlesindendir. Türbeye 
bitişik derecede yakın vaziyette (sözgelişi,· türbe hazrresinin içinde) bir 

dfuu'l-kurra inşa etmek, iki hedefi aynı anda gerçekleştirmek anlanuna 

gelir: Bir ilim müessesesi oluşturmak ve Kur'an okut(tur)mak. Böylece 
ölen kişinin günahlarının dolayısıyla kabir azabının azalacağına ve ora­
da rahata, huzura kavuşacağına inanılır. 

Buna dayanarak J. Pedersen, çok haklı olarak şu yaklaşımda bulu­
nuyor: Türbeler, kurranm bilhassa görev yaphğı yerlerdendir ki umu-

85 Burası Ali Gav Tekkesi yanında bulunmaktadır. (Arabaa, Medreseler, 136.) 

86 Burası "İçeri Şehir'de Karatay Mahallesi'ndeki Mahmud Çelebi Tekkesi'nin 
bitişiğindedir." (Hüsameddin, A. Tarilıi, I/217.) 

87 Burası "Yakutiye Mahallesi'ndeki Yakutiye Zaviyesi'nin bitişiğinde"dir. (Hüsameddin, 
gös.yer.) 

88 Ş. Sami, K. Tiirkl, 1/393-394; Pakalın, Sözliik, ill/539; Tiirkçe Sözlük, MEB, IV /2948-2949; 
aynca türbelerin Türk Kültür ve Medeniyeti'ndeki yeri ve mimari hususiyetleri hk. bilgi 
için bkz. Tiirk Ansiklopedisi, Komisyon, MEB, Ankara 1975, XXXII/50-56. 
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miyetle kurra buralardan eksik olmazdı89 • Çoğunlukla varlıklı kimse­
lerin, "öldükten sonra türbelerinde Kur' an okunması ve öğretilmesi" 
için vasiyette bulunması ve bunun yapılmasını garantiye almak için de 
vakfiye düzenlemesi esprisine dayanan "türbe-dfuu'l-kurra" modeli­
ne şu örnekler verilebilir: Dımeşk'te Efridfıniye ve Eyyübihükümdarı 
el-Melikü'l-Eşref-1°, Meşhed'de İmam Ali er-Rıza91'nın türbeleri, 
Şiraz' da ünlü kıraat bilgini ve üstadı İbnü'l-Cezeri'nin kurduğu, ölün­
ce de defnedildiği kendi adını taşıyan dfuu'l-kurra92 ile İstanbul' da I. 
Abdülhamid93

, III. Mustafa'nın kızı Şah Sultan94
, Mfilfil-zade diye bi­

linen Seyyid Muhammed Fazıl95, Şemsi Paşa ve Hacı Paşa96, Sokollu · 
Mehmed Paşa97 Türbeleri ve Boyacı Kapısı Mezarlığı98; Bursa'da ise 
Emircan Türbesi99 • 

a.e. Müstakil Olarak İnşa Edilen Daru'l-kurrfilar 

"Osmanlı darülkurrfilarında görülen en önemli özellik, bu yapıların 
genellikle büyük veya küçük kapsamlı bir külliye (medrese)nin prog­
ramı içinde yer almış, en azından bir cami veya mescidin yanında inşa 
89 Pedersen, agm, 19, 83. 

90 VIl/XIV. yüzyılda inşa edilmişlerdir. (Bozkurt, ag111, 545.) 

91 Tımur devri mimarisinde bazı türbelerin çevresinde yapılan Kur'an odalarına 

"darulhuffaz" denirdi ki burılardan biri de budur. (Bozkurt, agm, 544). 

92 Bkz. Alemdar, Doktora Tezi, 107-109'da ele alınan "III. Kıraat'in Osmanlı'ya Girişi/ A-
Bursa'da Kıraat Öğretiminin Başlaması" konusu. 

93 O. Ergin, M. Tarihi, I/170. 

94 Bozkurt, gös.yer. 

95 Bu şahıs "Zincirlikuyu yakınında vfilidelerinin daru'l-kurralannın hazlı:esinde 
medffındur." (E. Çelebi, Setjahahıiime, I/156.) 

96 Her iki türbe ve daru'l-kurra Üsküdar' dadır. (E. Çelebi, age, I/203; Konyalı, Ü. Tarihi, 
II / 294-295.) 

97 "Sokollu Melımed Paşa Dar'ül-Kurrası, Camii Kebir Caddesi üierinde ve (adı geçenin) 
türbesinin sol tarafındadır." (Melımet Nermi Haskan, Eyiip Tarihi II/Eyiip Medreseleri ve 
Mektepleri, İstanbul 1993, 26.) 

98 "Bu mezarlıkta Şeyhu'l-İslam Ebu'l-Meyamin Mustafa Efendi ve Eskici Hasan Dede 
gömülüdür. Bu kabristanın yakınında ise Şeyhu'l-İslam Es' ad Efendi'nin kargir Daru'l­
Kurra'sı olup ... " (Ayvansarayl, H. Cevii111i', I/11-12; C. Ansiklopedisi, I/35.) 

99 "İbrahim Paşa Mahallesi'nde bulunan ve Hoca Ernircan b. Haa Abdullah adında birinin 
yatbğı türbenin yarunda onun tarafından yaptırılan Emircan Daru'l-kurrası vardı." 
(Hızlı, agt, 147.) 
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edilmiş olmalarıdır. Tek başına tasarlanmış olan darülkurrfilar, tasa­
rrinları açısından olduğu gibi, bu yönleri ile de istisna teşkil etınek­
tedirler100." Ancak böyle olmasına rağmen daru'l-kurra müessesesi, 
esasen kendini bu tip yapılanmada belli etmiştir. Çünkü kuruluşu, 
işleyişi, finansman durumu ve kaynakları itibariyle böylesi daru'l­
kurrfilar, tamamen bağımsız bir görünüm arz etmektedir. Bu haliyle 
bir daru'l-kurranm nasıl tesis ~dildiği, işlevini ne şekilde sürdürdüğü 
ve ihtiyaçlarının/ giderlerinin nere(ler)den karşılandığı gibi noktaları 
belirlemek ve açıklığa kavuşturmak, oldukça kolaylaşmaktadır. 

Bir yere bağlı olmaksızın ya da bir kuruluşun bünyesinde yer al­
maksızın, yani başka bir kurumun ünitesi konumunda bulunmaksızın 
kurulan/ açılan daru'l-kurrfilar, yapısal olarak mahalle/ sıbyan mek­
tepleriyle büyük benzerlikler gösterirler. _Zira her iki öğretim kuru­
munun fiziki planları hemen hemen aynıdır: Yekpare bir mekandan 
oluşurlar. Kare prizma veya alhgen yahut -nadir de olsa- sekizgen ge­
ometrik gövdenin üzeri kubbe ile örtülüdür. Büyükçe bir kapısı vardır 
ve pencereleri, duvarların yüksek kısımlarında bulunur101• Bu yüzden­
dir ki daru'l-kurrfilarla mektepler, hep birbirleriyle karıştırılır. Budu­
rum çoğu kez tarihi vesikalara ve eserlere çle yansır102. 

Bu surette inşa edilen müstakil durumdaki Osmanlı daru'l­
kurrfiları, mfili özerkliğe de sahipti. Nitekim bunların ödenek ve mas­
rafları, bizzat kurucuları tarafından temin edilmekteydi. Şöyle ki bu 
müesseseleri yapan ve öğretime açanlar, onların mali külfetlerini de 
üstlenirlerdi. Bunun en pratik yolu da bunlar için özel vakıflar mey­
dana getirmekti. İşte bu kurumlar adına faaliyette bulunan vakıfların 
akarlarından elde edilen gelirler, onu vakfedenin vakfiye şartnamesin­
de belirttiği üzere daru'l-kurra binası, hoca ve talebesi ile çalışanlarına 

100 Tanınan, agnı, 548. 

101 Tanınan, ay.yer. 

102 "Dil.r-ül-kurrfilar, bazı kaynaklarda (mektep) şeklinde geçer. Üsküdar'daki Mihr-imah, 
Atik Valide Sultan Dil.r-ül-kurrfiları mektep gibi de gösterilmişlerdir." (Konyalı, Ü. Tarihi, 
Il/295.) Bir başka misal de şudur: Evliya Çelebi, II. Bayezid {-i Veli) Cami-i'nde bir 
"dil.ru'l-kurrii"dan bahsederken Hüseyin Ayvansariiyı", aynı kurumdan "mekteb" diye 
söz etmektedir ki bu yazarın eserinin Türkçesi'nde de bu yer "okul" olarak geçmektedir. 
(Seı;alıatızfime, I/ 60; H. Cevfinıi', I/14; C. Ansiklopedisi, I/36.) 
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tahsis edilirdi. Daru'l-kurrarun banisi ve vfil<ıfı ölmüş olsa bile bu işler, 
aksamadan vakıf mütevellisi vasıtasıyla yürütülürdü. Böylece bu ku­
ruluşların, maddi sıkıntı problemi çekmeden ve fonksiyonlarını (işlev 
ve işlerliklerini) yitirmeden ayakta kalmaları sağlanırdı103 • 

Bu tarzda kurulan daru'l-kurrfilardan sadece Şam' da bir zaman­
lar yedi tane olduğundan bahsedilir: Haydariye, Dilarruye, Cezeriye, 
Rişfilye104, Sencariye, Sabüniye ve Vecihiye105• Bunlardan başka yine 
Şam'da "Daru'l-Kur'an" ismiyle anılan Şeyh İbnü ömer Medresesi 
vardı106 • Anadolu topraklarındaki örneklere gelince; bunlar arasında 
İstanbul' da Bosnalı Mehmed Paşa ve Müfü-zade107, Üsküdar Valide ve 
Esmahan108 daru'l-kurrfiları ile Kasımpaşa' da adları belirtilmeyen üç 
daru'l-kurra109; Bursa' da Zeyrekzade110 ve Hoca Yakub111

, Trabzon' da 
Hatuniye ve Fatih112, Kütahya' da Cafer Paşa113, Amasya' da Sultan Ba­
yezid114 ve Lüleburgaz'da Sokollu Mehmed Paşa115 daru'l-kurrfiları; 

Konya' da Has bey ve Hundi Hatun116 ile Ferhüniye117 daru'l-huffazları, 

Karaman' da ise Hacı Şemseddin Daru'l-huffazı118 sayılabilir. 

103 Bu çalışmanın aşağıda ele alınacak olan "IV. Osmanlı Dfuu'l-Kurrii!arırun İşleyişi" 
kısmında bu hususa dair örnek ve açıklamalara yer verilecektir. 

104 "Şam'ın ilk daru'l-kurrasını, Dımeşk kurrasından Rişa' b. Nazil kurmuştur ... ki bu 
müesseseye, biinisi ve hocasının ismine izafeten Rişa'iye Daru'l-Kur'an'ı denilmiştir." 
(Bozkurt, agm, 544.) 

105 Bu kuruluşlar ve banileri hk. bilgi için bkz. Nuaymi, Mediiris, I / 3-18. 

106 Baltaa, Medreseler, 14. 

107 E. Çelebi, Seyalıatniime, I/131. 

108 E. Çelebi, age, I/203; Konyalı, G. Tari/ıi, Il/294-295. 

109 E. Çelebi, ay.es., I/178. 

110 Hızlı, agt, 150. 

111 Tanınan, agm, 546. 

112 Ay.yer. 

113 Bozkurt, agnı, 544. 

114 Hüsameddin, A. Tarilıi, 215. 

115 Buradaki daru'l-kurra 1569-1571 tarihlerini taşıyor. (Tanınan, agnı, 547.) 

116 Arabaa, age, 133-134. 

117 Baltaa, Medreseler, 14. 

118 Burası Bezzaziye veya Bedesten Mahallesi'nde bulunuyordu. (İbrahim Hakkı Konyalı, 
Karaman Tarihi, İstanbul 1967, 586.) 
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b. Medrese-Külliye Bünyesinde Yer Alan Daru'l-Kurrfilar 

"Medrese" kelimesi, "de-ra-se" fiilinin zaman-mekan ismi ve mim'li 

masdarının müennes kipidir. Medrese lafzının aslı, 'mihrab' veznin­

de "midras" olup "Kur'an tilaveti yapılan yer" dernektir. Bu kavram, 

yahı'.'ıdilerden esinlenerek kullanılrnışhr ki onlar, Ahd-i Atik okuduk­

ları mekana "midrasu'l-yehı1d" derlerdi. 'Minber' kalıbındaki "mid­

res" de orada okunan kitap, yani Tevrat'h. Müslümanlar daha sonra 

'midras' deyimini onlardan ödünç alarak "medrese"ye çevirdiler ve 

"içerisinde Kur' an dahil her çeşit ders işlenen okul türü mahallere" bu 

ismi verdiler119• 

"Külliye" ise büyük camilerin çevresine yapılmış, dolayısıyla mer­

kezinde cami bulunan ve birtakım toplum hizmetleri sunan yapıların 

oluşturduğu, çeşitli fonksiyonları olan ve mimari kompozisyonu an­

dıran devasa bir tesistir. Cami odaklı sosyal-kültürel bir merkez olan 

külliyeyi meydana getiren diğer unsurlar şunlardır: Medrese, kütüp­

hane, hamam, aşevi, hastane, okul(lar ), han, imarethaı;ı.e, çeşme/ sebil 

vs.dir120• Tam teşekküllü bir külliye tüm bu ünitelere sahip olmalıdır. 

Ancak bunların bir kısmının eksikliği, o .manzumenin külliye olma 

özelliğine zarar verrnez121• 

Külliye hem yapı elemanları hem de işlevi açısından medreseden 

daha kapsamlıdır ve bu arada medreseyi de içine alır. Böylece külli­

ye ile medrese arasında içlem-kaplam ilişkisi vardır. Dolayısıyla her 

medrese, külliye niteliğinde olmayabilir ama her külliye, aynı zaman­

da bir medrese hüviyetindedir. Bu hfilleriyle külliyeler, medreselerin 

daha donanımlı, büyük ve gelişmiş bir üst versiyonlarıdır. Öte yandan 

külliyenin "medrese/ üniversite" anlamında kullanıldığı da vakidir. 

Selimiye Külliyesi, Fatih.Külliyesi ve Süleymaniye Külliyesi gibi122• 

119 M. Asım, Kıimıis, Il/916-918. 

120 Tiirk Ansiklopedisi, XXJJ./ 419; krş. Feridun Akozan, "Türk Külliyeleri", Va/..ıflar Dergisi, 
Ankara 1969, VIll/304. 

121 Akozan, agm, gös.yer. 

122 Tiirk Ansiklopedisi, gös.yer. 
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Medreseler, İslam Dünyası'nda sonradan ortaya çıkan kuruluşlar­
dır. Sahabe ve Tabilin neslinin yaşadığı ilk devirlerde onlar bilinmiyor­
du. Medreseler ancak H. IV. asırdan itibaren tesis edilmeye başlandı. 

İslam Tarihi'nde medreseyi ilk defa kurma şerefi Nisab~ halkına ait­

tir. Nitekim ilk olarak onlar, Beyhfil<iye Medresesi'ni yaparak faaliyete 
geçirdiler. Bunun ardından Emir Nasr b. Sebüktekin, Sultan Mahmud 

b. Sebüktekin ve Sa' diyye medreseler~ inşa ettiler. Dördüncü ve es­
kilerin en meşhuru olarak Bağdat'ta Nizamiye Medresesi'ni kurdu­

lar. Bunun en önemli özelliği ise ilk defa buraya kadrolu ve maaşlı 

fukaha-öğretici (müderris)lerin tayin edilmiş olmasıdır ki bunl.~, Sel­
çuklu Sultanı Alparslan (ö.465/1072)'ın oğlu Melikşah (ö.485/1092)'ın 

kudretli veziri Nizamülmülk (ö.485/1092)123
' e bağlı olarak çalışıyor­

lardı. Sözgelirni, "Kitfibü't-Tenblh fi'l-Fıklı ala Mezlıebi'l-İmam eş-Şajif" 
adlı eserin sahibi Ebu İshak eş-Ş1raz1 el-Firfrzabad1 (ö.476/1083), bu 

medresede ve bu konUında müderrislik yapanlardan biridir. Bundan 
sonra medreselerin açılışı her tarafta yaygınlaşh. Mısır' da kurulan ilk 
medrese Nasıriyye Medresesi' dir. Bunu Kamhiyye, Yusufiyye ve Sul­
tan Salahaddin Medreseleri takip etti. Daha sonraları ise birçok Türk 

sultan ve veziri, bu geleneğe uyarak memleketlerinde medrese açına 

yoluna gittiler124• 

Osmanlılar' da ilk medrese, 731/1330-133l'de beyliğin o tarihteki 

yönetim merkezi olan İznik'te yapılmıştır. Burada açılan ilk Osman­
lı medresesi, onun banisi ve aynı zciınanda o sıralar beyliğin başında 

bulunan Orhan Gazi (ö.m.1361)'nin ismine izafeten "İznik Orhaniye­
si" adıyla anılmıştır125 • Osmanlı'yı alh asırdan fazla ayakta tutan en 

123 Corci Zeydan; "İslfuniyet'te medreseleri ilk tesis eden zatın Nizamülmülk olduğu hemen 
bütün İslam tarihçileri tarafından müttefikan kabul edilmektedir." (M. Tari/ıi, III/426) 
dese de bu, tartışmalı bir konudur. Ancak üzerinde görüş birliğine varılan husus, onun 
medreselere bir çeki-düzen (nizam) verdiği, onları devlete bağlı (resmi) organlar haline 
getirdiği ve müderrislere kamu maliyesinden ücret (maaş) bağlayarak onları memur 
statüsünde çalıştırdığı gerçeğidir. Nitekim "Nizamülmülk, İslam aleminde kendi ismi 
ile anılan çok sayıda medrese kurmuş ve oralara muntazam yüksek maaş ödediği 
müderris ve alimler tayin etmiştir." (A. Çelebi, E. Tarilıi, 213.) 

124 Makrizl, Hıtat, II/362-363. 

125 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti'ııin İlmiye Teşkiliitı, Ankara 1988, 1; M.C.B., 
"Mescid/Medreseler", İA, MEB, İstanbul 1993, VIII/71-72. 
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önemli ve güçlü dinamiklerden biri, hiç şüphesiz "İlmiye Teşkilah" ve 

bunun kurumsal bazda en gelişmiş ve ileri düzeyde organları duru­
mundaki "medreseler" dir. Osmanlı Devleti'nin idaresini elinde tutan 

sultan/ padişah, vezir ve paşalar bunun farkında ve bilincinde olduk­
ları içindir ki bunların sayısını artırmaya, eğitim seviyelerini yükselt­

meye ve kadrolarını zenginleştirmeye özen göstermişlerdir. Bu sayede 

Osmanlı topraklarının her tarafında irili ufaklı medreselere ve pek çok 

ulemaya rastlamak mümkün olmuştur. 

Osmanlı'nın şahsında medreseler, tarihlerinin en görkemli dö­
nemlerini, -devletin de yükselme (imparatorluk) devrini sürdürdüğü­

XV-XVI. yüzyıllarda yaşamıştır. İstanbul' un Fethi (i 453 )' nden sonra II. 

Mehmed (Sultan Fatih)'in yaptırdığı "Semaniye/Fatih Medreseleri" 
ve Kanfınf Sultan Süleyman'ın kurduğu "Süleymaniye Medreseleri", 

bu ilim-irfan ocaklarının zirve abideleri olmuştur. Ancak ne yazık_ki 

medreseler, bu çağlarda bir taraftan doruklarda dolaşırken diğer taraf­

tan buradan inişe geçme ikilemini yaşamaya başlamışlardı ki bu para­
doksal durumdan bir daha kurtulamayarak düşüşleri devam etmiş ve 

kendilerini bekleyen çöküşle ömürlerini noktalamışlardır126• 

Osmanlı medreselerinde hiyerarşik bir yapılanma mevcuttu. Şöy­
le ki Beyliğin-+Devletin-+İmparatorluğun başkenti neresi ise orada 

bulunan medreseler, "ili dereceyi haiz"; buralarda görev yapan mü­

derrisler de "en yüksek payeye sahip" addediliyorlardı. Buna göre 
sırasıyla İznik, Bursa, Edirne ve İstanbul medreseleri; bu şehirler 

devletin idari merkezi olduklarında en ileri seviyede, buraların mü­
derrisleri de en kıdemli ilml mevkide bulunuyorlardı127• Yine Osman­

lı medreseleri, iyi dönemlerinde branşlaşmayı esas alarak öğrenim 

yaptırıyorlardı. Bunların birçoğunun organları içerisinde ekseriyetle 
yer alan ihtisas şubelerinden biri de daru'l-kurrfilar olmuştur. Öyle ki 

126 Osmanlı medreselerinin kuruluş, işleyiş ve kapanışlarına dair detaylı bilgi için bkz. 
Osman (Nuri) Ergin, Türk(iye) Maarif Tari/ıi, I; Uzunçarşılı, İlmiye Teşkilatı; M.C.B., 
"Mescid/Osmanlı Devri Medreseleri", İA, VIlI/71-77; Baltacı, Osmanlı Medreseleri; 
Hüseyin Atay, Osmanlılarda Yiiksek Din Eğitimi; Mustafa Bilge, İlk Osmanlı Medreseleri, 
İstanbul 1984; Cevat İzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim, I. 

127 Uzunçarşılı, age, 2-3; M.C.B., agm, VIlI/72; Baltacı, age, 15. 
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"İslam' ın ilk devrinde teşkil edilen öğretim halkalarının hepsinde, ders 

konusu Kur' an-ı Kerim128
" olduğu gibi "medreselerin ilk kuruluşundan 

itibaren bünyelerindeki kürsülerden bir tanesi daima Kur' an İlimleri' ne 

tahsis edilen bölÜm olmuştur. Mesela, bunlardan Mustansırıye Medre­

sesi dört fakülteden ibaretti: Dört mezhebi içeren Fıkıh, Kur' an (Daru'l­

Kur' an), Hadis (Daru'l-Hadis) ve Hastane (Daru't-Tıb)129." 

Bu geleneği Osmanlılar da sürdürdü. Zira "medreseler daha 

çok fıkhı-ameli ihtiyaçlardan doğmuştu. Bu yüzden başlangıçta bu­

ralardaki eğitim, ağırlıklı olarak Fıkıh üzerineydi. Fakat ibadetler ve 

hükümleri Kur' an ve Sünnet'le sabit; yani nassa, rivayete dayandığı 

içindir ki, Fıkıh dışında ayrı birer önemli konu olan ve hatta müstakil 

medrese (Daru'l-Kur'an ve Daru'l-Hadis)leri bulunan Kur'an ve Sün­

net medreseleri vardı130." O sebeple bu bahsi işlerken daru'l-kurralar, 

medrese-külliye manzumesi içinde yer alanlar ve daru'l-hadislerle 

birlikte ya da onlarla yan yana kurulanlar olmak üzere iki kategoriye 

ayrılacaktır. Çünkü daru'l-hadisler de -tıpkı daru'l-kurralar benzeri­

ister medrese/külliyenin bir ünitesi olarak isterse ayriyeten kurulmuş 

olsun, medrese statüsünde değerlendirilen kurumlardır. 

b.a. Medrese-Külliye ·Müştemilahnda Bulunan ya da Onların 
Bir Parçası Olarak Kurulan Daru'l-kurrfilar 

Bu şekilde tesis edilen daru'l-kurrfilara şu örnekler verilebilir: Mısır' da 

Fadıliyye131, Mustansıriyye132 ve Zahiriyye133 medreselerinde faaliyet 

128 A. Çelebi, E. Tarihi, 234. 

129 Atay, D. Eğitimi, 33-34. 

130 Atay, age, 22-23. 

131 Makrizf, Hı tat, II/ 366; J. Pedersen, bu medresenin sırf "ikra' için tesis edilmiş" olduğunu 
belirtiyor. ("Mescid", İA, VIII/54). 

132 Emest Dıez, "Mesdd / Ciimii.n Mimari Tarihi", İA, MEB, İstanbul 1993, VIII / 94; Bozkurt, 
agnı, VIII/ 544; Atay, age, 33-34. · 

133 Makrizf, age, II/378. 
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gösteren daru'l-Kur'anlar; Konya' da Meram134 ve Nasuhbey135 daru'l­

huffazları; İznik'te Süleyman Paşa Medresesi'ndeki136, Bursa'da Ulu 

Cami-i137, Edirne' de Selimiye138, İstanbul' da Fatih139, Süleyınaniye140 

külliyelerindeki daru'l-kurrfilar ile Bayezid141, Şehzade142, Sultan Se­
lim143, Sultanahmed144 ve Valide-i Atik145 medreselerindeki daru'l­

kurrfilar. Bunlardan ayrı olarak şu hususu burada belirtmekte yarar 
vardır: Özellikle daru'l-kurra veya daru'l-Kur' an olarak adlandırılan 

kısımları bulunmasa bile Kur' an İlimleri' nin medreselerde ders olarak 
okutulduğu muhakkaktır146 . 

b.b. Daru'l-Hadislerle Ortak Mekanı Paylaşan yahut Onlarla 
Aynı Yerde Olan Daru'l-kurrfilar 

"Diiru'l-Badis", aslında İslam'a özgü olan "rivayete dayalı tüm ilimle­

rin tahsil edildiği" İlahiyat Fakültesi benzeri bir medresedir. Ancak bi­

lim dalları birbirinden kesin hatlarıyla ayrıldıktan somadır ki daru'l-

134 Burası ufak bir külliye içinde bulunmakta olup Karamanoğlu II. Mehmed . Bey 
zamanından kalmadır. (Tanınan, agm, 546.) 

135 Arabao, age, 133. 

136 "İznik'irı yedi medresesi var ise de Süleyman Paşa Medresesi hepsinden mükellef olup, 
daru'l-hadis ve daru'l-kurra-i mahsusu da vardır." (E. Çelebi, Seı;alıahıfime, lil/7; krş. M. 
Bilge, Medreseler, 74.) 

137 Baltao, Medreseler, 23. Not: Burası camilerle birlikte olan daru'l-kurra örnekleri arasında 
da geçmişti. Bunun sebebi ise buranın önce cami olarak inşa edildiği hfilde sonradan 
büyütülerek medrese-külliyeye dönüştürülmesidir. 

138 Külliye Sultan II. Selim tarafından 1465'te yapılmış, daru'l-kurra ise 1590'da Sultan ill. 
Mustafa tarafından buraya ilave edilmiştir. (Tanınan, agm, 547-548.) 

139 Ayvansarayi; H. Cevfimi', I/8; C. Ansiklopedisi, I/31. Not: Burası hem kuruluş hem de 
fiziki görünüm itibariyle cami ve medreseden ayndır fakat günümüzde sanki onların 
bir ünitesi/parçası gibi durmakta ve algılanmaktadır. 

140 Ayvansarayi', age, I/16; age, I/ 44; E. Çelebi, Seı;alıahıfime, I/ 47, 65. 

141 Ayvansarayi, age, I/14; age, I/36; E. Çelebi, age, I! 60. 

142 Ayvansarayi', age, I/15; age, I/ 40. 

143 Ayvansarayı", age, I/14; age, I/38. 

144 Ayvansarayı", age, I/18; age, I/ 47. 

145 Ayvansarayi, age, II/183; Konyalı, Ü. Tarihi, II/294-295. 

146 Bozkurt, agm, 544. 
Bu tespitin medrese prograınlarına nasıl yansıdığını görebilmek için bkz. Atay, age, 
77-100; İzgi, age, 67-116ve163-188. 
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hadisler de arhk -isimlerinin çağrışhrdığı anlama uygun- bir içerik ve 
işleve büründüler. Dolayısıyla daru'l-hadis, "Hadis İlmi'nin tahsil ve 

tedkiki için kurulan medrese" veya "Hadis okutulan yer"lerin ismi 
olmuştur ki bunlara "Darü's-Sünne(lı)" de denir147

• 

Bir başka tanımla bu medreseler, Hadis Bilimi üzerindeki araşhr­
malarla uğraşmalarının ötesinde İslam Dini'ne ait yüksek uzmanlık 

öğrenimi sunan müesseselerin de ortak adı olmuştur. Bunlar, Kur' an' ı 
çeşitli veçheleriyle öğretmek amacıyla açılan daru'l-kurralara muadil 

bir öğretim kurumudur. Ancak derece itibariyle bu kuruluşlar, İstan­

bul' daki devriye (birbirinin devamı ve tamamlayıcısı mahiyetindeki) 
medreselerin en son durağıdrr148 • Bundan dolayı daru'l-hadis med­

reseleri, ilim ve kıdem bakımından diğer mevcut medreselerin en 
önde geleni; daru'l-hadis müderrisi de yine ilmen ve kıdemen öteki 

müderrislerin en yükseği sayılrrdı149 • Daru'l-hadisler, -söylendiği gibi­

nakilciliğin hakim olduğu eğitim müesseseleri olduğu için zamanın­
da buralarda hadis kitapları yanında fıkıh, tefsir ve krraat-ı seb' a gibi 

geleneksel İslamı İlimler de okutuluyordu. Fakat yine de bunlar birer 

ihtisas medresesi olmaları hasebiyle öğrencilerin buralara girmeleri ve 
öğrenimlerini buralarda devam ettirebilmeleri için daha öncesinden 

genel eğitim veren medreselerde belli bir seviyeye kadar tahsil görme­
leri gerekiyordu15o. 

Daru'l-hadis, geçmişte İslam ~ğitim kurumları içerisinde en 
önemli ve yaygın olanlarının başında geliyordu151

• "Daru'l-hadisler, 

147 Nebi Bozkurt, "Diirülhadis", DİA, İstanbul 1993, VIII/ 528. 

148 Türk Ansiklopedisi, XII/322. 

149 Pakalın, Sözlük, II/398, 437; Ekmeleddin İhsano$lu, "Osmanlı Eğitim ve Bilim 
Kurumlan/Müesseseleri", Osmanlı Medeniyeti Tarihi, Istanbul 1999, I/241. 

150 Bozkurt, "Diirülhadis", 529. 

151 Daru'l-hadislerin tarihçesi, işleyiş düzeni, mimari özellikleri vs. yönleri hk. geniş bilgi 
edinmek için bkz. DİA, "Diirülhadis" maddesi, VIII/527-529; Abdullah Hikmet Atan, 
Dıirıı'l-Hadis Miiessesesinin Ortaya Çıkışı ve İlk Dönem Dmıaşk Dıirıı'l-Hadisleri, Marmara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1993; 
Selahattin Yıldınm, Osmanlı Dönemi Anadolu Mıı/ıaddisleri (Hicri VII-IX. Asır), Marmara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 1994; Ahmet 
Gül, Osmanlı Medreselerinde Eğitim-Öğretim ve Bunlar Arasında Dıirıı'l-Hadislerin Yeri, 
Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara 1997. 
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ya müstakil veya dfuu'l-Kur'an'la müşterek olarak faaliyet gösteri­
yordu. Bazıları ise bir medrese bünyesinde bulunuyordu152." Ancak 
bunlardan burada sözü edilecekler, hiç kuşkusuz dfuu'l-kurrfilarla 
iç içe bir görünüm arz edenler olacaktır. Zira tarihl bir gerçek ola­
rak "dfuu'l-kurra ve dfuu'l-had!sler ayrı ayrı enstitüler halinde ku­

rulabildiği gibi, bir arada da bulunabiliyorlardı153." Bu bağlamda 
dfuu'l-hadislerle birliktelik görüntüsü yansıtarak faaliyet gösteren 
dfuu'l-kurrfilara örnek olmak üzere şunlar zikredilebilir: Şam' da 
Tenkiziyye154, Sababiyye155, Ma'bediyye156 ve Eşrefiyye157 daru'l-hadis 

ve dfuu'l-kurrfiları; Karaman' da Hoca Mahmud Dfuu'l-huffazı ve 
Daru'l-hadisi158, İstanbul' da Ariıca-zade Hüseyin· Paşa Medresesi159 

ile Sofu Mehmed Paşa160 dfuu'l-hadis ve dfuu'l-kurrfiları ve Köprülü 
Mehmed Paşa Daru'l-:had1si161 • 

Burada konuyu kapatırken bir noktayı vurgulamadan geçmek, 

büyük eksiklik olur: En eski devirlerden beri camilerde okutulan bel­
li-başlı ilml mevzular, Kur'an ve Hadis olduğu162 içindir ki camiler, 

daru'l-Kur' an/ -kurra ve dfuu'l-hadis beraberliğini sağlayan sembol 

152 Yıldınm, agt, 33. 

153 Nuaymi,Mediiris, I/123. 

154 Nuaynu", age, I/123-127. 

155 Ay.es., I/128. 

156 Gös.yer. 

157 Bozkurt, "Dartilkurra", 544. 

158 Bu binalar, aynı adı taşıyan mahalledeki caminin yanında bulunmaktadır. (Konyalı, 
Knramaıı T., 587.) 

159 Vakfiye tarihi 1700 olan ve küçük bir külliye manzumesi teşkil eden bu yapılar, daru'l­
hadisle dfuu'l-kurr§run müşterek avlu/ cami bahçesi içerisinde bulunduğu, şu ana dek 
ayakta kalabilen (ve görebildiğimiz) en güzel numunelerden biridir. Burası hakkında 
birkaç araştırma da yapılnuştır: Erdem Yücel, "Amcazade Hüseyin Paşa Külliyesi", 
Vakıflar Dergisi, Ankara 1969, VIII/249-266; Şennur Aydın, "Amcazade Hüseyin Paşa 
Külliyesi", DİA, İstanbul 1991, Ill/9-10; İsmail E. Erünsal, "Amcazade Hüseyin Paşa 
Kütüphanesi", DİA, İstanbul 1991, Ill/10-11. 

160 Babıali yokuşunda olduğu bildirilen, beylerbeyilik yapmış mezkur paşanın ismiyle 
anılan ve daru'l-hadisle birlikte inşa edilen bu daru'l-kurradan bugün bir eser mevcut 
değildir. (Tanınan, "Oaru'l-kurra/Mimari", DİA, VIII/547.) 

161 Çemberlitaş'ta bulunan bu daru'l-hadis ve yanındaki kütüphanesi, zamanında Kıraat 
İlmi çalışmalarının yapıldığı önemli kültür kurumlarındandı. (Akakuş, K. Öğretimi, 74.) 

162 Pedersen, agııı, 62. 
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kuruluşlar olma özelliklerini her zaman korumuşlardır. Ayrıca "kul­

landıkları metod itibariyle birbirine yakın olan Hadis İlıni ile Kıraat 

İlmi, çok kere aynı şahıslar tarafından temsil edilmiştir. Bu sebepten 
ötürü, darülkurra ile darülhadisler bazen yan yana bazen de iç içe inşa 

edilmişlerdir. Bunun en tipik örneği Süleymaniye Külliyesi'nde görül­
mektedir163" ki bu komplekste daru'l-kurra ile daru'l-hadis, karşı kar­

şıya bulunmaktadır. Bu türün bir başka örneği de İstanbul Eyüp'teki 
Hacı Beşir Ağa Daru'l-hadis ve Daru'l-kurrası' dır164 • 

4. Osmanlı Daru'l-Kurralarının İşleyişi 

Çok azı istisna edilecek olursa Osmanlı bürokrasisinin kuruluş ve ya­

pılanmasında dini, ilmi ve içtimai/hayrı müesseselerin hemen hep­

sinde vakıfların damgası vardır. Konu açısından söylemek gerekirse 

mesela, mektep ve medreselerin bütününe yakınını kişiler yapardı. 

Bunları hükümdarlar yap(tır)mış olsalar bile yine 'fert' sıfahyla şahsi 

nam ve hesaplarına bunların inşa, ihya ve faaliyet (yaptırma, yaşatma 

ve işletme) masraflarını kendileri üstlenirlerdi. Şimdiki gibi ne top­

lum ne hükümet ne evkaf ve ne de özel idare bütçelerinden para ve­

rilerek ve dahi/ ayrıca halktan vergi toplanarak bu tarz binalar inşa_ 

edilmez; edilenlerin yükünü bu kurumlar üzerine almaz ve bundan 

dolayı tabiidir ki bunların idare masrafları da yine halka yükletilmez­

di. Bütün bu işler ve girdiler-çıktılar, "vakıflar" kanalıyla yürütülür­

dü165. Bu itibarla şimdi, Osmanlı İmparatorluğu'ndaki gayr-i menkul 

servetin dörtte üçü nispetine varan çok büyük bölümünü teşkil eden 

ve bu denli ağırlığıyla İslam dünyasında muazzam bir rol oynayan 

vakıf müessesesi166 üzerinde biraz durmak yerinde olacaktır. 

163 Akakuş, age, 73. 

164 Ali Yardım, "Dfuiilhadis/ Anadolu Selçuklularında ve Osmanlılar' da Dfuiilhadis", DİA, 
VIII/531. 

165 Ergin, M. Tarilıi, l/305. 

166 Fuad Köprülü, "Vakıf Müessesesinin Hukuki Mahiyeti ve Tarihi: Tekamülü", Vakıflar 
Dergisi, Ankara 1942, Il/l. 
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"Vakf (vakıf), bir kimsenin malını müebbeden bir maksada tahsis 

etmesinden ibarettir. Bir mal lazım olarak vakf edildikten sonra, vakıf 
ve varisleri o mal üzerinde bey', rehin ve hibe gibi tasarruflarda bulu­

namazlar 167." Herhangi bir amaç için malını vakfedene "viikıf', vakfe­
dilen şeye de "ınevkı1f' denir ki "vakıf" kelimesi bunun yerini alıruş­
trr168. Aynı zamanda hukuklbir akit statüsünde ve vakfın nizamnamesi 

konumunda olan "vakfiye" ise bu sözleşmede bulunması gereken vakıf 
şartlarının yer aldığı ve ha.kimin kararıyla hüküm ifade eden yazılı 

belgedir169. 

"Osmanlılarda vakıf olarak yapılmış .bina ve kuruluşlara 'hayrat' 
veya 'müessesat-ı hayriye' tabirleri kullanılmıştır170." Bu tür taşınmaz 

vakıf malları, kendilerinden faydalanılanlar ile bunların giderlerini 
sağlayan akarlar olmak üzere iki kısma ayrılır171 . Vakfın idare ve mu­

rakabesi "ıniitevelll" sıfatını taşıyan bir organ tarafından yürütülür. 

Buranın yönetiminde gözetilmesi gereken başlıca şey, vakfın menfaa­
tidir172. Amaçlarına göre vakıflar, üç çeşit olup bunların tahlil edilerek 

gün yüzüne çıkarılanlarından Osmanlı'ya ait olanlarının başında ağır­
lıklı olarak din-ibadet, sonra eğitim-bilim, en sonunda ve en az oranda 

ise sosyal yardım hizmetlerine ayrılan harcamalar gelrnektedir173. 

Vakıf senedinde belirtilen kurallara uyulması mecburi idi. Çünkü 
İslam Hukuku'nda "vakıfın şarb, Şari'in nass'ı gibi" kabul edilmiş­
tir174. Bu yüzden vakıflara ait gayr-i menkullerden gelir elde etmek 

için başvurulan tek yol, değişik kiralama sistemiydi. İcarlardan baş­

ka vakıfların gelir kaynakları arasında bir de İslam' ın faiz yasağına 

167 Ali Himmet Berki, "İslam' da Vakıf I", Aııkara Üniversitesi İlıilıiyat Fakiiltesi Dergisi, 
Ankara 1959, c. VI, sy. 1-4, y. 1957, 23. 

168 Bahaeddin Yediyıldız, "Vakıf", İA, MEB, İstanbul 1986, XIII/154, 156. 

169 Naz if Öztürk, Tiirk Yenileşme Tarihi Çerçevesinde Vakıf Miiessesesi, Ankara 1995, 21. 

170 Yediyıldız, ngm, 154. 

171 Berki, ngm, 25-26; Yediyıldız, agııı, 156. 

172 Köprülü, ngı11, 10. 

173 Öztürk, age, 40-45. 

174 Bu kuvvetli ve herkesi/her kesimi bağlayıa müeyyide, İslam Hukuku kaynaklarında 
ifad esini şöyle bulur: "Şartü'l-vfil<ıfi ke nassi'ş-Şfui'i." (Pakalın, Sözlük, Ill/576-577.) 
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rağmen işletilmek üzere vakf olunmuş ve büyük meblağlara ulaşan 

menkul vakıfları bulunmaktaydı. Nakit paraların işletilme şekli, yine 

vakfedenlerin şartlarına bağlı idi. Bu, 'mufunele-i şer'iyye' veya 'hile-i 

şer'iyye' yoluyla söz konusu paranın faize verilmesinden başka bir 

şey değildi. Genelde bu husustaki anlaşmalar % 15 oranı üzerinden 
yapılırdı 175. 

İslam dünyasında daru'l-hadis, dfuu'l-kurra ve medreselerin ta­

mamına yakını vakıf olarak yapılmış ve bütün masrafları yine vakıflar 

tarafından karşılanmıştır. Dolayısıyla vakıflar sayesinde medreseler, 

belli nispette özerkliğe sahip birer öğretim kurumu haline ge!mişler­
dir176. Bilhassa Osmanlı Devleti'nde hükümet, vakıf müesseseleri üze­

rinde yalnız genel bir murakabe hakkını haizdi. Buna göre medreseler­

de hükümeti temsilen iki memur bulunurdu. Bunlardan biri 'kadı' idi 

ki mali gelir-giderleri incelerdi. Diğeri ise 'ders vekili' idi ki program 

ve derslerle uğraşırdı. Yani biri para (giriş-çıkışı)nın kontrolünü, öte­

ki de müfredat ve tedrisatın işleyişini sağlardı. Böylesi bir düzen için 

şu kadarını söylemek lazım gelir: Devlet otoritesi cami, tekke, mektep 

ve medrese gibi kurumların inşa ve idare edilmesini halka bırakmış 

olduğuna ve kendisinin de yalnızca onları gözetlemekle yetindiğine 

bakılırsa -güncel deyimle- o zaman "serbest eğitim" uygulanıyormuş 
denilebilir177• 

Vakfiyelerdeki "cemaat" ifadesinden anlaşıldığına göre medrese­

lerdeki personel üç sınıftan ibaretti: Öğretim kadrosu, yönetim kadro­

su ve hizmetli kadrosu178. Medreselerde görev alan öğretim elemanları 

arasında 'müderris' ve 'muid'in yanı sıra birer ihtisas medresesi olan 

daru'l-hadts ve daru'l-kurralarda vazife gören "şeyh"ler de bulun­

maktaydı. Bunları tarikat-tekke şeyhlerinden ayırmak gerekir ki bura­

daki "şeyh" tabiri, -"mukr'i" ve "mulıaddis" anlamında- "şeyhu'l-kurra" 

175 Yediyıldız, agm, 158-159. 

176 Yediyılclız, agnı, 169. 

177 Ergin, age, I/306. 

178 İzgi, İlinı, I/ 40-41. 
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ve "şeyhu'l-muhadissfn"in kısaltılmış şeklidir. Ayrıca dfuu'l-hadis ve 

dfuu'l-kurralarda ders verenler, sadece kıraat ve hadis filimi olan şeyh­

ler değil diğer alanlardaki müderrisler de buralarda görev alırlardı179 • 

Ücretlerini ilgili kuruluşların vakıf gelirlerinden alan bu müderris 

ve mukrf-şeyhlerden başka bir de maaşlarını yine bu işler için kurulan 

vakıflardan temin eden "kürsf şeyhleri" vardı ki -yaygın öğretimin en 

önemli ayağını oluşturmaları hasebiyle- birer "halk eğitim(i) merkez­

leri" konumunda olan cami ve mescitlerin bazılarında -medreselerde 

verilen dersleri okutmak üzere- vakıflar tarafından sahasının uzma­

nı şahıslar tutulur ve bunlar vasıtasıyla isteyen herkese buralarda 

Kur'an, Tefsir, Hadis vb. Şer'f İlimler'in talim ve tedrisi yaptırılırdı180• 

Osmanlı'nın dinf, ilmf ve içtimaf/hayrf hizmetler alanında takın­

dığı resmf tutumu ana hatlarıyla gördükten soma şimdi kendi özeli­

miz olan konuya dönülebilir. Geride anlatıldığı üzere Osmanlı dfuu'l­

kurrfiları, kendinden önceki emsal ve muadillerini andırırcasına birkaç 

tür ve modelde kurulmuştur. Bunların, başka kurumlar bünyesinde 

nasıl işle(til)diğini bilmemekle beraber ait oldukları müesseselerin tü­

züklerine ve beslendikleri vakıfların vakfiye şartlarına tabi oldukları­

m kestirmek güç olmasa gerektir. Bu ön-kabule göre mesela, medrese 

ünitesi konumundaki bir dfuu'l-kurranm ve burada görev yapan per­

sonelin statüsünün, o medresenin derecesi181ne göre olacağı aşikardır. 

Benzer biçimde buranın çalışma sisteminin de yine içinde yer aldığı 

genel yapının dışına çıkacağı düşünülemez. Öte yandan medreselerin 

kademelendirilmesi konusunda ortaya konan şu kanaati biz de pay-

179 Hızlı, agt, 236. 

180 Yediyıldız, agm, 169. 

181 Osmanlı medreselerinin ve sair eğitim kurumlarının aşağıdan-yukarıya ve yukarıdan­
aşağıya hiyerarşik düzeninin nasıl ayarlandığı; dolayısıyla buralarda ne tür bir ücret 
politikasının izlendiği meselesi, bu çalışmanın sırurlannı aşmaktadır. Ancak -şimdilik 
bir mukayese imkanı verebilmek için- şu kadarını söylemekle yetirıilebilir: Daru'l­
hadis müderrisine en üst seviyede bir maaş tahsis edilirken daru'l-kurra şeyhi -en 
olumlu şartlarda- bunun ancak üçte birine !ayık görülmektedir. Buna göre daru'l-hadis 
müderrisi en yüksek payeli (60'lı) bir konuma sahipken daru'l-kurra mukri'i en aşağı 
(iyimser ifadeyle 20'1i) derecede bulunmaktadır. (Birazdan takdim edilecek belgelerde 
bu husus somut olarak ortaya konulacaktır.) 
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!aşıyoruz: Birer ihtisas medresesi pozisyonunda olan daru'l-hadisin 

statüsünün üst sıralarda, daru'l-kurrfuun statüsünün ise alt basamak­

larda olduğu kuvvetle muhtemeldir182. 

Osmanlı daru'l-kurrfilarının, -yukarıda değinildiği şekilde- o dü­

zenin bir parçası olmaları hasebiyle vakıflar marifetiyle kuruldukları 

ve ilgili vakfiyede öngörüldüğü biçimde faaliyet gösterdikleri mu­

hakkaktır. İşte bunlar hakkında bir fikir edinmek üzere birkaç vakfiye 

örneği sunulacaktır. Sadrazam Hüseyin Paşa (ki, Amca-zade183 diye 

meşhurdur) Vakfı'na ait 5Receb1112 tarihli Vakfiye1wnin özet örneği 

şöyledir: Vakfiye şartlarına göre vakıf akarlarından elde edilen gelir­

lerin harcama kalemlerinin ait olduğu kurum ve kuruluşlar şunlardır: 

Daru'l-hadis, daru'l-kurra, mektep, kütüphane, mescid, türbe, on allı 

oda, sebil, şadırvan vs. müştemilattan ibaret manzume. 

İhya edilerek faaliyetlerine kesintisiz devamı sağlahması istenen 

bu mimari kompozisyonun konumlandı(rıldı)ğı mevki, saltanat mer­

kezi olan İstanbul Vilayeti'nin Mimar Ayas Mahallesi, Saraçhane kar­

şısıdır185. Bu müesseseye mahsus vakfiyede yer alan gelir kaynaklarını 

(ki tamamı gayr-i menkullerden ibarettir) yedi ana kalemde toplamak 

mümkündür. Bu taşınmaz mallardan kazanılan ve hiç de azımsanma­

yacak bir yekfına ulaşan menkul değerler, vakıfın koyduğu hüküm 

mucibince 43 (kırk üç) kadar alane;ı sarf edilecektir. Bu akarlardan sağ­

lanan nakit paranın harcandığı personel ve hizmet giderlerinden -bir 

fikir vermesi açısından- burada sadece medrese ve cami görevlilerine 

(günlük akçe olarak) tahsis edilenler çoktan-aza doğru bir sıralamayla 

zikredilecektir: 

182 Hızlı, agt, 238-239. 

183 Am(u)ca-ziide Hüseyin Paşa'nın hayatı, şahsiyeti ve eserleri hakkında bkz. Münir 
Aktepe, "Amcazade Hüseyin Paşa", DİA, İstanbul 1991, ill/8-9. 

184 Bu vakfiye Vakıflar Genel Miidiirliiğii Arşivi (Ankara), Umfun no: 127, Husus no: 2; 137 
esas ve 1170. sırada -!atin harfleriyle transkribe edilmiş olarak- kayıtlı bulunmaktadır. 

185 Bu tesis, günümüzde "Vakıflar İnşaat ve Sanat Eserleri Müzesi" olarak kullanılmaktadır. 



Başlangıç Düzeyinden Uzmanlık Seviyesine Kadar Bütüncül Bir Kur'an Eğitim(i)... 347 

1. Muhaddis/Müderris (Hadis dersleri veren üstad) 60 

2. Dersiam/Müderris (Diğer Şer'f İlimlere ve Arap Edebiyao'na dair 60 ders veren üstad) 

3. Mukrf/Şeyhu'l-kurra (Kur'an ve Kıraat dersleri veren üstad) 30 

4. Mesdd İmamı 20 

5. Mektep hocası/muallim 20 

6. Mescid'in birinci müezzini 15 

7. Halife/Kalfa (Mektep öğrencilerinin gözetmeni ve mektep öğretme- 15 ninin yardunası) 

8. Mesdd'in ikinci müezzini 10 

9. Damşmend (On alo hücrede kalan, okumaya hevesli ve kabiliyetli on 10 alfi medrese öğrendsin)den her birine 

10. Hattat (Mektep öğrencilerine güzel yazı yazmayı öğreten hat sanat- 8 
çısı) 

11. Faik talebe (Kıraat tahsili yapan ve üstün performans gösteren dört 4 
öğrenci)den her birine 

12. Mümtaz talebe (Yine Kıraat öğrenimi gören .ve başarılı olan on alo 2 
öğrenci)den her birine . 

13. Fakir suhte (Ekonomik durumları iyi olmayan kırk mektep öğrenci- 1 sin)den her birine 

. Aslında Osmanlı' da yüksek tahsil, bu arada yüksek din eğiti­

mi alanındaki en donanımlı ve gelişmiş medrese (üniversite)ler olan 

Fatih Mehmed II'nin Semaniye ve Sultan KanfuU'nin Süleymaniye 

Medreseleri'ne ait vakfiyelerin dökümlerini de burada gündeme getir­

mek uygun düşerdi. Ancak bunların hem Türkçe'ye çevrilerek yayım­

lanmış, yani artık kolayca ulaşılabilir nitelikte bulunmaları hem de 

çok uzun olmaları hasebiyle burada onlara yer vermekten kaçınıldı. 

Fakat aşağıda, vakfiyelerden çıkarılan sonuçlar üzerinde durulurken 

yer yer onlara da gönderme yapılacaktır. 

Şimdi bir de dfuu'l-kurrfiların beslendiği diğer bir vakıf çeşidi 

olan para vakfı örneklerine göz atmak uygun olur: Bugüne dek ayak-
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ta kalabilen Osmanlı mimarisi dfuu'l-kurra numuneleri, XVI. yüzyılın 
ikinci yarısına aittir ki bunlardan dört tanesi İstanbul' da yer almak­

tadır. Bu dört dfuu'l-kurranm biri de Fatih Sultan Mehmed devrinde 
inşa edilmiş olan (ki vakfiye tarihi 1465'-tir) ve Vefa' daki Molla Hüsrev 

Mescidi'nin yanında bulunan Hüsrev Kethüda Dfuu'l-kurrası' dır186 • 

İstanbul'daki Hüsrev Kethüda Vakfı'ndan, oradaki mescit ve dfuu'l­

kurrada görev alanlara ve yapılan hizmetlere sarf olunmak üzere vak­

fedilen şeylerin tasarrufuna tayin edilen Hafız Ömer Halife, çocuksuz 
vefat ettiğinden vakıfın şartını devam ettirmeye Seyyid Hafız İbrahim 

Edhem Efendi tavsiye olunarak memur edilmiştir. 

Molla Hüsrev Cami-i avlusu içerisindeki mescit ve dfuu'l-kurra 

için yapılan harcamaların 1570 senesi muhasebesine göre murabaha187 

sonucu elde edilen gelirlerden dfuu'l-kurra şeyhine günlük 6 (allı) 

akçe, daru'l-kurfa talebesine (ki toplam iki kişidir, dolayısıyla bunla­

rın ikisine birden) yine günlük 1 (bir) akçe ödenmiştir188 • Yine Hüsrev 
Kethüda Vakfı'nın 1 Muharrem-29 Şevval 1570 tarihleri arasında ya­

pılan 10 (on) aylık bir başka bilançosuna göre de dfuu'l-kurra şeyhi ve 

talebelerine günlük -ayrım yapılmaksızın- toplam 40 (kırk) akçe veril-

186 Tanınan, "Dfuülkurra/Mimaıi", DİA, 546-547 . 
. Bir başka araştırmadan elde edilen veriye dayanarak muhtelif asırlara göre (ki 
bulundukları yerler belirtilmeksizin) 350 Osmanlı medresesi tespit edilmiş· ve 
bunlardan 3'ü D</XV, ll'i de X/XVI. yüzyıllara ait olmak üzere 14'ü daru'l-kurra 
medresesidir. (İhsanoğlu, agnz, 244.) · 

187 "Mıırnbalıa", kanfrni haddin üstünde bir faiz karşılığında başkalarına kredi açma işlemini 
ifade etmektedir. Söz konusu kar haddi, Osmanlı mali sistemindeki uygulamalarda 
genelde %9-15 arasında oynuyordu. Parasını bu C!randaki kar marjıyla kişi veya kuruluş 
bazında faizeyatırankişiye de "murabahaca" den(il)mekteidi. Buşekildekredikullan(dır) 
ma, genelde bireysel işletme hareketleriydi. Bu mekanizmanın yürümesini hem din hem 
de meriyetteki hukuk kuralları tasvip etmiyordu. Bu yüzden gerek Osmanlı' da gerekse 
diğer memleketlerde bunun önüne geçebilmek için bunu kısıtlama, yasaklama veya hiç 
olmazsa nispetlerini düşürmeye yönelik kanuni birtakım tedbirlere başvurulmuştur. 
Fakat bu iş, alıcıyla verici arasında bir bakıma özel sözleşmeye dayandığı ve tarafeynin 
rızası temeline oturduğu içindir ki bunu önlemek mümkün olmamış; dolayısıyla bu tür 
ticari ilişkiler, her yer ve zamanda cereyan etmiştir. Resmf ve hukuki otorite ise ancak bir 
ihtilaf, niza ve şikayet vukuunda bunlara müdahil olabilmiştir. (AK İktisat Ansiklopedisi, 
Komisyon, İstanbul 1973, IJ./ 697-698.) 

188 İstaııbııl Miiftiiliiğii Şer'f Siciller Arşivi, Evkaf Muhasebeciliği Mahkemesi, sicil kaydı: 26, 
defter no: 5, varak: 3 / a-b ve 37 / b. 
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diği belirtilmiştir189• 

Son bir para vakfı örneği de şudur: Vakıf, "Evliya Mehmed Efen-
. di" isimli bir zabn adını taşıyor. Vakfın mal varlığı, tamamen menkul 

değerlerden ibarettir. Dolayısıyla para vakfı hüviyetindeki bu vak­

fın sorumluluk alanı ise İstanbul Ebu Eyyübe'l-Ensari' Cami-i'ndeki 

daru'l-kurra' dır. Özetle, bu müessesedeki Kıraat İlıni tedrisinin sürek­
liliğini sağlamak amacıyla mezkfu şahsın terekesinden bu vakfa bı­
rakhğı meblağın %15'ten murabahaya verilmesiyle elde edilen kardan 
yıllık (ki 1122 senesi kaydı var) 36.360 akçe, daru'l-kurra şeyhinin ma­

aşına ve talebeye yapılan yardıma harcanmışb.r190• 

Sözü edilen ve edilmeyen vakfiyeler dikkatle incelendiğinde Os­
manlı daru'l-kurrfiları hakkında şu sonuçlara ulaşmak mümkündür: 
Daru'l-kurrfilar, Osmalllı Medrese düzeni s~alası191nda aşağı sevi­

yelerde yer almaktadır. Bu kanaate, parasal ölçeklere iki cepheden 
bakılarak varılmaktadır: Birincisi hocalara ödenen maaş, ikincisi ise 
talebelere verilen burslardır. Örneğin, bir yerde daru'l-kurra şeyhi-

189 Gös.yer, aynı sicil, defter no: 5, varak: 2/ a-b. 

190 Ay.yer, sicil kaydı: 2, defter no: 29, varak: 131/a. 

191 Osmanlı'da medreselerin kıdemi, oralarda vazife görenlere (ki bunların başında 
müderrisler gelmektedir) tahsis edilen ücretlerle doğru oranb.lıdır. Veya tersinden bir 
bakışla söylemek gerekirse; herhangi bir medreseye atanan bir müderris için öngörülen 
maaş, o medresenin derecesine göre tayin olunur. Buna göre bir medresenin veya 
bir müderrisin üstünlüğünü tespit etmek için ya o medresenin çalıştırdığı müderrise 
verdiği ya da o müderrisin görev yaptığı medreseden aldığı ödeneğe bakmak yeterli 
görülmelidir ki bunun için aynca başka gerekçe aramaya lüzum yok gibidir. Bu kıstas 
doğrultusunda Osmanlı Medreseleri beş kategoriye ayn!maktadır: 

Müderrisi 20-25 akçe alan Hiişiye-i Tecrid Medreseleri 

Müderrisi 30 akçe alan Miftah Medreseleri 

Müderrisi 40 akçe alan Telvih Medreseleri 

Müderrisi 50 akçe alan Hariç Medreseleri 

Müderrisi 60 akçe alan Dahil Medreseleri; Tetimme veya 
Musıla-i Sahn ve Sahn-ı 

Seman ve Süleymiiniye Medreseleri. (İhsanoğlu, ngm, 239.) 

Genelde yaygın ve belirgin olan bu düzenlemenin dışında ve çeşitli zaman aralıklarında 
medreselerin, değişik şablonlarda dizayn edildikleri bir vakıadır. Bu sebeple Osmanlı 
medreselerinin tarihsel süreçte aldığı farklı alt-üst derecelendirme tertiplerini görebilmek 
için bkz. İzgi, him, I/36-40. 
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ne günlük 30 (otuz) akçe ücret ödenirken dfuu'l-hadis müderrisi ve 

medrese dersiamına 60 (altmış) akçe ödenmektedir. Yine burada Kı­

raat tahsili gören talebelerden bir kısmına günde 4 (dört), bir kısmına 

da 2 (iki) akçe yardım/ destek yapılırken diğer branşlarda öğrenim 

gören talebeye -ayrım gözetmeksizin- 10 (on) akçe verilmektedir. Üs­

telik bunlar bir de orada yatılı okumaktadırlar, yani mevcut odalar 

bu öğrencilere tahsis edilmiştir192• Bir başka yerde ise bu durum, daha 

düşük bir görünüm arz etmektedir ki burada dfuu'l-kurra şeyhinin 

bir günlük ödeneği 6 (alh) akçedir193• Bu ise normalde sıbyan mektebi 

muallimlerinden daha düşük bir seviye demektir. Ancak bunı.;ı. istisnai 

bir hfil olarak değerlendirmek ihtimfil dahilindedir. Zira mümkündür 

ki bahis mevzuu olan vakfın iktisadi gücü (ekonomik potansiyeli), is­

tihdam ettiği personele, bu arada kıraat hocasına fazla para vermeye 

o kadar da elverişli değildir194• O takdirde genel bir kanıya varabilmek 

için bu bir kriter olmayabilir. Fakat bu konuda en iyi ölçü niteliğinde 

ve en sağlam ipuçlarını verebilecek özellikteki Fatih Mehmet II ve Sü­
leymaniye Vakfiyeleri bizi yeterince aydınlatmaktadır. 

Bilindiği gibi Fatih Mehmed Il'nin, İstanbul'un fethi akabinde te­

sis ettiği ve kendi adını taşıyan Cami' nin etrafında yer alan medreseler 

sekiz ünite olup bunların hepsine birden" sekizli" anlamında "Samani­

ye Medreseleri (Sahn-ı Seman)" denilmektedir. Bunlardan Fatih Cami­

i'nin dört bucağında yer alan B~ ve Ayak Kurşunlu Medreseleri'nin 

müderrislerine günde 50 (elli)' şer dirhem veriliyor. Bu dört baş medre­

seye böylece daha büyük bir paye verilmiş oluyor. Buralara tayin edi­

lenlere de "baş müderris" nazarıyla bakılabilir. Ortadaki bitişik çifte 

kurşunluların müderrislerine ise günde 40 (kırk) dirhem veriliyor. Bu 

dört medrese ve müderrisleri de hfiliyle ilk dörtten daha aşağı merte-

192 Ayrıntılar için bkz. Amcazade Hiiseıjİn Paşa Vakfiyesi . . 

193 Az önce bahsi geçen Hüsrev Ketlıiidıi Vakfi'nın personel maaş çizelgesine bkz. 

194 Buna göre biraz daha iyi durumda olduğu anlaşılan Kahveci Abdülvehhab Efendi 
Vakfı'ndan İstanbul Laleli' de bulunan Kemankeş Cami-i'ndeki şeyhu'l-kurra ve ders-i 
am (kürsl şeyhi) için takdir edilen yevmiye 10 (on) akçedir. Bu ve diğer masraflar için 
bkz. Kahveci Abdülvehhab Efendi Vakfı'na ait Tevcih kaydı, İstanbul Miiftiiliiğii Şer'i 
Siciller Arşivi, Evkaf Muhasebeciliği Mahkemesi, sicil kaydı: 26, defter: 36, varak: 66 /b. 
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bede yer almış oluyor195. 

Bu vakfiyede medreseler, ihtisas sahalarına, müderrisler de okut­

tukları derslere göre sınıflandırılmamıştır. Ancak dfuu'l-kurra ve mü­

derrisinin bunlardan daha düşük bir seviyede tutulduğunu ve ona 

göre takdir görmüş olduğunu kestirmek zor olmasa gerektir. Nitekim 

bu varsayımı kuvvetlendiren ve Muhaşş1 Sa1d Efendi Vakfı'na ait ol­

duğu bildirilen bir arşiv tutanağında şunlar yazılıdır: "Fatih Cami' in­

deki şeyhu'l-kurra ve müderrise yevınl 20 (yirmi) akçe verilmesi. .. 196." 

Süleyrnaniye Vakfiyesi'nde yer alan "hizmetli ücretleri" çetelesindeki 

kayıt, bununla aynen örtüşmektedir ki burada da daru'l-kurra şeyhi 

ve dfuu't-hp müderrisine günlük 20 (yirmi) akçe verilmesi öngörül­

müşken dfuu'l-hadis müderrisine 50 (elli) ve diğer medreselerin (öte­

ki dilli ve riyazi ilimler) müderrislerinin her birine 60 (alhnış)'ar akçe 
tahsisat ayrılmıştır197• 

Dfuu'l-kurrfilarda vazife alan mukri ve şeyhlerin , atanma iş­

lemlerinde uygulanacak prosedür ile yine bunlarda aranacak 

özellikler, kurumların bağlı bulundukları vakıfların vakfiyelerin­

deki nizamnamelerde açıkça belirtilmektedir. Zira -yinelemek gere­

kirse- dfuu'l-kurrfiların tamamına yakınının finansörlüğünü ya bizzat 

banileri ya da onların veya onlar adına başkalarının kurduğu vakıflar 

yapmaktadır. Durum böyle olunca buralarda görevlendirilecek şeyh 

ve mukrilerin ne gibi vasıfları haiz olması gerektiğini de onlar, 'yani 

bam ve vakıflar tayin etmektedir ki bu şartlar, vakfiyelerde kayıt allına 

alınmıştır. Örneğin bu kriterler, ana hatlarıyla şöyle sıralanabilir: 

a) Kur'an-ı Kerim'i güzel okuma san' alının inceliklerine v.e 

b) Tecvid İlrni'nin kaidelerine vakıf olacak. 

195 Fatih Mehmet II Vakfiyeleri, Vakıflar Umfrm Müdürlüğü Neşriyatı, Türk Vakfiyeleri No: 1, 
İstanbul 1938, 5-13; A. Süheyl Ünver, Fatih, Külliyesi ve Zamam İlim Hayah, İstanbul 1946, 
66-71. 

196 İstanbul Miiftiiliiğii Şer'f Siciller Arşivi, Evkaf Muhasebeciliği Mahkemesi, sicil kaydı: 26, 
defter no: 36, varak: 65 /b. 

197 Süleymaniye Medreseleri'nde çalışan tüm elemanların maaş bordrosunu andıran 
ayrıntılı liste/çizelge için bkz. Siileı;maııiye Vakfiı;esi (haz. Kemal Edib Kürkçüoğlu), 
Vakıflar Umfrm Müdürlüğü Neşriyatı, Ankara 1962, 8-11. 
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c) Kıraat-ı Seb' a ve Aşere'yi, imam ve ravilerine nispet ederek hakkıyla 
okumaya ve okutmaya muktedir olacak. 

d) Bu ilmi müktesebat ve kudrete sahip bulunmanın ötesinde bir de 

bu işin ehli nezdinde dirayetiyle tanırtmış olmak icap etmektedir198• 

Sözün burasında ve netice itibariyle Osmanlı Medrese düzeni 
içerisinde hiyerarşik sıralamada aşağı noktalarda bulunan daru'l­

kurrfiların talebelerine, ders programlarına ve eğitim-öğretim sistem­
lerine ilişkin bilgilere gelinecek olursa; bunlar, bu çalışmanın dışında 

ve daha başka araştırmaların konuları arasında yer alacaktır. 

5. Daru'l-Kurrfiların Kapanması 

Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşunun henüz başlarında gerçekleşti­

rilen köklü reform hareketlerinden biri hatta en önemlisi eğitim-öğ­

retime dair olanlar(ı)dır ki bu yönde atılan en cesur adım, "Tevhid-i 
Tedrisat Kanunu"nun çıkarılmasıdır. Çünkü bu yasa, beraberinde 

birçok kurumun kapanması ve pek çok öğretim elemanının da işsiz 

ve işlevsiz kalması sonucunu doğurmuştur. 3 Mart 1924 tarihinde yü­

rürlüğe giren "Tevhid-i Tedrisat Kanunu"yla medreseler lağvedilmiş, 

onun yerine geçici bir süre için "İstanbul Daru'l-Fünfınu" ve onun 

bünyesinde bir "İlahiyat Fakültesi" açılmıştır. 1 Nisan 1924'te Türkiye 
Büyük Millet Meclisi, Daru'l-fünfın' a hükml şahsiyet statüsü vermiş 

ve buna istinaden 21 Nisan 1924'te Daru'l-fünfın için birtakım şekil 

ve esaslar kabul edilmiştir. Bu haliyle Daru'l-fünfın, bir müddet daha 
üniversite ihtiyacına cevap vermeye çalışmıştır199 • 

TBMM'nin 31 Mayıs 1933 tarihli oturumunda kabul edilen (ki 
bu celseye 317 milletvekilinden 185'i katılmış ve bunların tamamı, il­

gili yasaya kabul oyu vermiştir) kanuna dayanarak İstanbul Daru'l­

Fünfınu ve ona bağlı bütün müesseseler kadro ve teşkilahyla, 31 Tem­
muz 1933 tarihinden geçerli olmak üzere (ki akademik takvim yılının 

bitimine tesadüf etmektedir) lağvedilmiştir. Bundan dolayı Maarif 

198 Amcazade Hiiseı;in Paşa Vakfiyesi transkripsiyonu, 128. 

199 İhsanoğlu, agm, 330. 
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Vekfileti, 1 Ağustos 1933 tarihinden itibaren İstanbul' da "İstanbul Üni­

versitesi" adı ile yeni bir müessese kurmakla görevlendirilmiştir200 • 

Yakın tarihimize ait bu kısa kronolojik bilgiyi sunmaktaki mak­

sat, bu anekdotun konumuz olan daru'l-kurra kurumuyla ilişkisini 

kurmaktır. O zamanlar, yazar ismi kullanılmadan kaleme alınan ve 

Sebzlürreşiid' da neşredilen iki makale, daru'l-kurrfilar201ın, Tevhld-i 

Tedrisat Kanunu gereği kapatıldığım somut olarak açıklamaktadır. 

Birbirinin devamı mahiyetindeki bu iki makaleden (ayrım yapmaksı­

zın bir bütünlük içerisinde) kısa kısa notlar aktarmak gerekirse mad­

deler hfilinde şunları söylemek yeterli olacaktır: 

1. Daru'l-kurra (meçhul yazarın deyimiyle daru'l-huffaz)lar, hıfz-ı 

Kur' an ve ta'liın-i kıraatle bulunan müessesat-ı ilıniyyedendir. 

2. Bunlar, cevdet-i kıraate malik ehl-i Kur' an yetiştirmektedir. 

3. Ayrıca bu kurumlar, memleketin ihtiyacı olan imam, hatip, müez­

zin, mukabele-han vb. ibadethanelerde mühim vazifeler ifa edecek 

din hizmetlileri yetiştirmektedir. 

4. Bunlar, Tevhld-i Tedrisat Kanunu' na istinaden seddolunmuşlardır. 

5. İlgili kanun icabı gerek İstanbul' da gerekse Anadolu' da (mesela 

İzmir, Bursa, Isparta, Kütahya, Simav, Gördevs202 gibi yerlerde) 

bu müesseseler, Maarif Vekaleti'nden gelen emre dayanarak ve 

mahalli maarif idareleri tarafından bir bir kapatılmıştır. 

6. Bunların, mevzu-i bahis edilen kanuna istinaden kapahlrnası, hak­

sız ve yersizdir. Zira bunların bir kısmı, vakıf idarelerine bağlı ola­

rak bir kısmı da husus! şahısların himmet ve gayretleriyle yaşayan 

eserlerdir. Yahi resnıl hüviyeti haiz olmadıkları (Maarif' e bağlı bu­

lunmadığı için devlet hazinesinden tahsisat almadıkları)ndan dola-

200 Ali Arslan, Dıiriilfiimm'dmı Uııiversite'ye, İstanbul 1995, 330. 

201 Gerçi sözü edilen ama adı bilirımeyen yazar, "dfuu'l-huffazlar" tabirini kullanmış. Fakat 
satır aralarındaki ifadelerden bunların hem Kur'an hafızı hem Kıraat alimi (kurra) 
ve sonunda hem de camilere imam, hatip ve müezzirı gibi "dirı hizmetlisi" yetiştiren 
kurumlar olduğunu belirtmekle daru'l-kurrfilarla eşdeğer mesabede (ki bu husus 
aşağıda ortaya konulacaktır) mektep-medreseler olduğu rahatlıkla anlaşılmaktadır. 

202 Manisa iline bağlı olan bu ilçe, şimdi Gördes ismirıi taşımaktadır. 
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yı bu kuruluşlar, -mezkfu kanun kapsamında değerlendirilerek- bu 
akıbete maruz bırakılmamalıydılar. 

7. Bunların kapatılması, çok yakın bir gelecekte büyük mahzurlar do­
ğuracaktır. Çünkü bu kadar cami, mescit vs. ibadet yapılan yerler­

de ve dini ilimler tahsil edilen mekanlarda yetişmiş eleman sıkıntısı 
baş gösterecektir. 

8. Zaten vatandaş da bu karara hayli tepkili görünüyor ve bunların 
kapılarına kilit vurulması sırasında infiale kalkışıyor. (Bu tür rahat- · 

sızlıklara örnek olmak üzere İstanbul Çengelköy, Karagüınrük ve 
Fatih'te polisle dfuu'l-kurra ve cami görevlileri ve bunlarn destek 

olan halk arasında cereyan eden birkaç münazara ve münakaşaya 
yer veriliyor.) 

9. Bu itibarla Maarif Vekfileti'nin aldığı bu karar, bir hata olarak kabul 

ediliyor ve bundan tez vakitte geri dönülmesi isteniyor203• 

6. Değerlendirme 

1. "İslami" diye nitelendirilebilecek bilim dalları, esasen Kur'an'a da­

yandıklarından müslümanların gündeminde hep Kur' an merkezli 

bir eğitim ağır basmıştır. Rasfilüllah'ın uygulamaları (sünnet) ve 
sözleri (hadis) de devamlı Kur'an'ın öğrenim ve öğretimine vurgu 
yapınca ve bunun faziletini ön plana çıkarınca Kur' an'la meşguli­
yet, umuınl ve hususi manada. bu ümmetin kültür ve medeniyet 
hayatında büyük ve önemli yer tutmuştur. 

2. Kur' an ve onunla alakalı bilgiler İslam toplumunun ilk eğitim ko­
nusu, Kur' an ve ona dair ilimleri öğretme amacına yönelik olarak 

203 "Daru'l-huffazlar Hakkinda", Yazarı belli değil, Sebiliirreşfid, İstanbul 1340/1342, c. 
24, sy. 604, 95-96; "Daru'l-huffil.zlann Seddi", Yazarı belli değil, Sebiliirreşfid, İstanbul 
1340/1342, c. 24, sy. 605, 103-104. 

Not: Daru'l-kurrfiların bu şekilde kapatılmasından çok sonra Türkiye'de açılan bir 
kurum, bunlarla eşit mesabede bir rol üstlenmiştir. O da Diyanet Işleri Başkanlığı 
tarafından 1976 yılında İstanbul' da hizmete sokulan "Haseki Eğitim Merkezi" dir. Burada 
ve daha başka yerlerde (kurumsal veya özel düzlemde) icra edilen kıraat öğrenimine 
yönelik çalışmalar hk. özlü bilgiye ulaşmak/ erişmek için bkz. Alemdar, Doktora Tezi, 
"VII. Cumhuriyet Dönemi'nde Kıraat Öğretimi ve Refsü'l-Kurrfilık", 142-144. 
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meydana getirilen kuruluşlar, ilk eğitim kurumları; başta Hz. Pey­
gamber olmak üzere Ulfunu'l-Kur'an sahasında mütehassıs olan­
lar (huffaz ve kurra') da ilk öğretmen (muallim-müderris)ler olma 

ayrıcalığını taşımaktadır. 

3. Bu sebeple müslümanlar nezdinde Kur' an, nasıl bir önceliğe sahip 

bulunuyorsa onu öğretenler ve onun öğretildiği mekanlar da aynı 
· şekilde bir kıdeme sahiptir. Dolayısıyla daru'l-kurrfilar, uğraş alanı 

Kur'an Kıraati olmak hasebiyle başlangıcı Rasfilüllah'a, İslfun'ın 

ilk yıllarına; dolayısıyla Daru'l-Erkfun ve Mehreme b. Nevfel' in ev­

leri ile Suffe'ye kadar uzanan köklü ve manevi. derinliği olan bir 
maziye sahiptirler. 

4. Genel manada daru'l-kurra, Kur'an-ı Kerlm'in öğretildiği, bir bölü­
münün veya tamamının ezberletildiği ve kıraat vecihlerinin talim 

ettirildiği mektepler için kullanılmış olup bunlara daru'l-Kur' an ve 
daru'l-huffaz da denilmiştir. 

5. Daha özel anlamıyla daru'l-kurra, belli seviyede Kur' an eğitimi 
almış ve Kur'an'ın tamamını ezberlemiş kişilerin devam ettiği, 

Kur' an ve hafızlık kurslarının üstünde Kıraat İlmi tedrisah yap( tır) 

ılan ihtisas medreselerinin adıdır. 

6. Kur'an kıraatleri (yedi, on ve on dört okuyuş) konusunda uzman 

(karl/kurra) yetiştiren bu tür müesseselere Osmanlı'nın hakimiyet 
dönemleri ve yerlerinde "daru'l-kurra" deni(li)rken bundan önce­

ki İslamı kimlikli halifelik, sultanlık/hükümdarlık ve beyliklerin 

egemen olduğu zaman ve mekanlarda bunlara "daru'l-Kur'an" ve 
"daru'l-huffaz" denilmiştir. 

7. Kur' an eğitimi veya Kur' an ilimleri tahsiline imkan veren her kade­
medeki Kur' an öğretim kurumları, tarihsel süreçte başlıca evlerde, 

mescit ve camilerde, küttap ve mekteplerde, medrese ve külliye­

lerde, daru'l-hadislerde, tekke ve zaviyelerde, türbelerde faaliyet 
göstermişlerdir. Bu gelenek, Osmanlı' da da bu çeşit mahallerde 
sürdürülmüştür. 
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8. Osmanlı Eğitim Sistemi'ne asıl rengini Dini/İslami motifler verdiği 
içindir ki bu devletin tüm eğitim birimlerinde Kur' an' a ilişkin bir 
veya birkaç ders okutuluyordu. Ama hususiyle Kur'an'ın talim ve 
tedrisi alanında hizmet veren ve "Kur' an Okulları" da denilebile­
cek daru'l-kurrfilar, orta ve yüksek dereceli birer branş mektep ve 
medresesi tarzında teşkilatlanmışb. 

9. Başkentlerden taşranın en ücra köşelerine varıncaya kadar Osmanlı 
topraklarının hemen her yerinde varlıklarından söz ettiren dfuu'l­
kurrfilar, değişik şekillerde tesis edilmiş olsalar da tam teşkilatlı/ 
donanımlı ve düzenli kurumsallaşmaları, medrese-külliyder bün­
yesinde, dfuu'l-hadislerle birlikte ve bağımsız biçimde kuruldukla­
rında gerçekleşmiştir. 

10. Bu kurumlar, Osmanlı Eğitim Sistemi ve Medrese Düzeni'nin ba­
zen orta öğretim bazen yüksek öğrenim hatta bazen lisansüstü eği­
tim statüsünde/konumunda faaliyette bulunmuşlardır. 

11. Dfuu'l-kurrfilar, Osmanlı'nın pek çok ilmi, içtimai ve hayrı kuru­
luşu gibi mali özerkliğe dayalı bir sistemle ayakta durmuş ve et­
kinliklerini sürdürmüşlerdir. Bu hususta bunların yegane destek 
·kaynakları, vakıf müesseseleri olmuştur. Tamamen ilgili vakıf se­
nedinde yer alan şartlar muvacehesinde çalışan, yine o hükümler 
mucibince akarlarını işleten ve onların gelirlerini harcayan bu ku­
rumlar, devlete hiçbir maddi külfet getirmeden kendilerine yükle­
nen misyonu ifa etmişlerdir. 

12. Medreselerle birlikte en parlak dönemlerini Osmanlı'nın yüksel­
me devrinde (XV-XVI. asırlar) yaşayan daru'l-kurrfilar, onların 
gerilemesi ve çöküşüne paralel olarak tarihe mfil olmuşlardır. Ve 
yerlerini, bpkı Osmanlı'nın yerini alan ülke gibi Türkiye Cumhuri­
yeti'ndeki diğer muadil/ eşit (onları andıran) kuruluşlara bırakmış­
lardır. Yani bu manevi miras(lar) da -vatan misali-yeni kurumlara 
intikal etmiş, çağdaş müesseseler tarafından emaneten devr ve tes­

lim alınmıştır. 
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13. Bu durum ve özellikleriyle geçen zaman içerisinde ve bugün, ad­

lan ve yapıları/binaları tarih sahnesinden silinmiş olsa bile dfuu'l­

kurrfilar, mahiyetleri ve fonksiyonları itibariyle hfila hayatiyetlerini 
devam ettiren kurumlardır denilebilir. Açıkçası, günümüzde (hem 

Türkiye' de hem de diğer İslam ülkelerinde) onların işlevlerini 

gören birtakım müesseseler mevcuttur. Sözgelişi, hfilen İstanbul 

Haseki Eğitim Merkezi'nde Diyanet İşleri Başkanlığı Din Eğitimi 
Dairesi Başkanlığı tarafından personelin hizmet-içi eğitimi kapsa­

mında sürdürülen "Kıraat-ı Aşere, Takrlb ve Tayyibe Kursları" ile 

buna mümasil/benzer başka kurum ve kuruluşlar bünyesinde ya­

hut özel gayretlerle devam ettirilen çalışmalar, _bunlardan yalnızca 

birkaçı ve çok güzel örnekleridir. 
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